
PEOPLE'S VOICE
The Lithuanian Twice-weekly Newspa
per in Canada, Published by the Lith. 
Press Association, P. O. Station C,, 
Box 1013, Toronto 3, Ont., Canada.

Visų Balių Darbininkai, VienyklUs! Jūs 
Nieko Nepralalmisit, Tik Retežius, O 

Ulaimtslt Visą Pasauli!

....................... ............ ........... ................. 1111 —LIAUDIES BALSAS
Nr. 248

inentiį Kazių 
Agentai Atvykę Vokietijon 

Isteriškai Sveikino Hitlerį
l>

NIAGARA FALLS VALDYBA 
T.L.C. KONVENCIJAI 

PASKYRĖ $300

NIAGARA FALLS, Ont. — 
Šio miesto valdyba paskutinia
me savo susirinkime naskyrė 
$300 del priėmimo Trades and 
Labor Kongreso konvencįjos de
legatų.

Konvencija įvyks rugsėjo 12 
dieną, Nagara Falls mieste.

Kaip Martin Norėjo Įvelti 
Uniją į ApMos linkies

_____
DETROIT, Mich. — Unijos 

teisme, surengtame išsprendi
mui klausimo, kodėl unijos pre
zidentas Martin suspendavo 4 
viceprezidentus, paaiškėjo daug 
negražių dalykų.

Kaip pasirodo, tai Martin tuos 
viceprezidentus suspendavo to
dėl, kad jie trukdė jam varyti 
unijoj tą, ką jis norėjo.

Vienas viceprezidentas nuro
dė, kad jie su prezidentu susipy
ko todėl, kad prezidentas Martin 
atsisakė prašalinti iš atsakomin- 
gos vietos biaurų šnipą.

Kiti nurodinėjo, kad preziden
tas Martin juos suspendavo to
dėl, kad jie priešinosi Martino 
skymui užkarti ant unijos narių 
kokią tai apdraudą, kuri uniiai 
kasmet būtų kainavusi po $5,- 
000,000. Apdraudos kompanija 
kyšiais ar kitais būdais išleidus 
net $20,000, kad tik patraukti 
savo pusėn Martiną su šalinin
kais ir užkart minėtą apdraudą.

Martino įsakymu teismas ne
kuriam laikui pertrauktas.

Martinas paskutiniu laiku vir
to lovestoniniu trockistu.

JUGOSLAVAS PIOVE SAVO 
UOŠVEI LIEŽUVĮ

KRIZHEVSTI, Jugoslavija.— 
Tūlam Lipovetzui ant tiek įgrįso 
jo uošvės bumbėjimai ir barniai, 
kad pagaliau nusprendė nuplau
ti jai liežuvį ir tuo užbaigti bum
bėjimus, nes, pasak jo, uošvė 
būtų išvariusi jį iš proto.

Lipovetziaus uošvis pasako
ja, kad žentas puolęs ir jį, nes 
mėginęs apginti savo žmoną. Bet 
prideda, kad tik vienas dievas 
težinąs kiek uošvis nukentėjęs 
nuo savo žmonelės liežuvio per 
30 metų šeimyninio gyvenimo, 
tačiau niekad neišdrįsęs pakelti 
rankos prieš ją. Moteriškė kri
tiškoj padėtyj randasi ligoninėj.

Per Du Mėnesiu Laiko
Užmušė 21 Mainierį

VAL d’OR, Que. — Vai d’Or 
reiškia aukso slėnį, bet geriau 
tiktų vadinti jį mirties slėniu, 
nes per paskutinius du mėnesius 
Vai d’Or mainose žuvo 21 mai- 
nerys.

"Paskutinė” tragedija įvyko 
pereitą sąvaitę, kuomet 5 jauni 
inžinieriai netikėtai krito su kel
tuvu 700 pėdų žemyn ir užsimu
šė. Visi buvo tik užbaigę koli- 
džių.

Mainieriai už tai kaltina kom
panijas, kurios nekreipia aty- 
dos į apsaugos priemones savo 
mainose. Kita, šiose mainose e- 
sąs įvestas nepaprastas skubi- 
nimas darbe, delko ne visuomet 
galima pagalvoti apie apsisaugo
jimą ir numatyti galimas nelai
mes.

VEIKIAUSIAI PAVIE N I U S 
BEDARBIUS PIRTIN 

LEIS VELTUI

TORONTO, Ont. — Pavienių 
bedarbių susivienijimui reikalau
jant, veikiausiai miestas sutiks 
leisti pavienius bedarbius į pirtį 
ant St. Patrick St. be atlygini
mo.

Robert Sills, pavienių bedar
bių vadas, pareiškė, kad majo
ras Day tai idėjai pritariąs.

DIDŽIAUSIOS OVACIJOS SU
KELTOS ČEKOSLOVA

KIJOS NAZIAMS

Toj Govedoj Dalyvavo ir Klai
pėdos Krašto Naziai

BRESLAU, Vokietija. — Lie
pos 31.—Vadinamas vokiečių 
gimnastų festivalis, kuris praei
tą sąvaitę į Vokietiją sutraukė 
200,000 užsienių nazių, šiandien 
pasiekė pačią aukštumą, kada 
įvairių šalių naziai pramaršavo 
pro Hitlerio tribūną ir pareiškė 
“savo rasinei kilmei ištikimu
mą.”

Paskutinis, panašus, festiva
lis atsibuvo 1933 metais Stutt- 
garte, kuriame pareikšta, kad 
Vokietijos rubežiai neapima vi
są vokiečių kilmę ir dar toli nuo 
to laiko, kada bus praplėsti 
Šiame suvažiavime, tie vadinami 
gimnastai reiškė, kad rubežių 
praplėtimas yra degantis reika
las.

Anam suvažiavime didelės 
oviacijos sukelta Austrijos na- 
ziams, o šį kartą jau mažai į 
juos domės atkreipta. Didžiau
sias triukšmas kilo, kuomet pro 
nazių viršininkų tribūną marša- 
vo 40,000 Čekoslovakijos nazių. 
Jie maršavo po Čekoslovakijos 
tautine vėliava. Juos pamatęs 
Hitleris ištiesė ranką kiek tiktai 
pajėgė, o toliau stovėjęs Henlei- 
nas atsistojo šalę Hitlerio. Tuo 
tarpu Henleino išmokyti sudė
tai pakriko iš gretų, sutraukė 
tribūną supančias užtvaras ir 
savo kūnais apglėbė Hitlerio ir 
viršininkų tribūną.

Praėjus Sudetams, maršavo 
kitų šalių naziai, kurie atvyko iš 
Eupeno, Malmedy, Slesvigo, 
Lenkijos, Klaipėdos, Kanados ir 
iš Pietų Afrikos, šiems irgi kel
ta ovacijų, bet ne tokios dide
lės kaip Čekoslovakijos naziams.

Nacionalė CCF Konvencija 
Suvylė Visus Demokratus

EDMONTON, Alta.—Nacionalė 
CCF Konvencija, kuri tik ką už
sibaigė, labai suvylė visus de
mokratus.

Buvo tikėtasi, kad CCF vadai 
bus pasimokinę iš paskutinių į- 
vykių po visą pasaulį, bet apsi
rikta.

Kas liečia atsinešimą į kitas 
grupes, CCF Konvencija pasi
sakė nieko bendro su jomis ne
turėti. Mat jos visos, CCF vadų 
akimis žiūrint, niekam netikę. 
Liberalai esą be poltinio nugar
kaulio, Social Credit vadai fa
šistai, o komunistai ardytojai. 
Girdi, jei komunistai tikrai stovi 
už tai, ką jie skelbia, tai kodėl 
nepanaikina savo partijos.

CCF konvencija surado, kad 
tik CCF “pažangi” partija ir ji 
viena duos išganymą.

Tas rodo, kad CCF nutarė lai
kytis senos taktikos, kuri stovi 
ant kelio pažangių partijų ko
operacijai rinkimuose ir kituose 
darbuose, nors ta kooperacija 
dažnai labai reikalinga ir kar
tais įvyksta net prieš CCF vadų 
norus.

BAISI TRAUKINIO KATAS
TROFA JAMAIKOJE

KINGSTON, Jamaica, Liepos 
31.—Septyniasdešimt mylių nuo 
šios vietos, apie vieną mylią nuo 
Balaclava stoties, praeitą šešta
dienį įvyko baisi keleivinio trau
kinio katastrofa. Į Kingstoną va
žiuojančio traukinio pirmutinis 
garvežys nuvirto nuo relių, o 
paskutinis garvežys, eidamas 
pilnu tempu, sumalė viduryje e- 
sančius vagonus.

Iš traukinio liko tik sumaišy
tų geležgalių krūva. Geležgaliai 
taip biauriai sumaišyti, kad ne
kuriu lavonų išėmimui teko ge
ležis kirsti acetelyno ugnia.

Iš traukiniu važiavusių 300 
keleivių, virš 60 užmušta ir apie 
70 sunkiai sužeista. Kol kas sa
botažo žymių nesurasta. Veda
ma kvota.

Kanados Lietuviu Darbo Žmoniy Laikraštis
ANTRADIENIS, RUGPICČIO (SEPTEMBER) 2, 1938, TORO NTO, ONTARIO

“PAKLYDĘS” ORLAIVININKAS
Prie savo orlaivio stovi Corrigan, kuris “per klaidą” nuskrido į 
Airiją. Dabar jis grįžta į Suvienytas Valstijas laivu. Jo orlaivis, 
9 metų senumo, atgabenamas kitu laivu.

Premjeras Mackenzie King
Veteranus Ragina Stovėti 

Demokratijos Sargyboje
SAKO DEMOKRATIJA YRA 

KANADOS PAMATAS

Demokratija Kanadoj Puolama 
Keliose Vietose

TORONTO, Ont. — Kalbėda
mas prie paminklo žuvusiems, 
laike veteranų susitikimo, prem
jeras Mackenzie King pereitą 
šeštadienį veteranus ragino sto
vėti demokratijos ir laisvės sar
gyboje.

“Laisvė ir demokratija yra 
svarbiausi britiškos sąjungos 
pamatai, o ypatingai Kanados,” 
jis pareiškė.

“Tik nuolatinis budėjimas ga
li tuos pamatus išsaugoti.”

Jis pažymėjo, kad daugely 
Kanados vietų tie pamatai pa
mažu griaunami.

“Kas šiandieną nežino, kad 
tam tikros frakcijos nori pasi
savinti galią, kuri priklauso 
žmonėms,” jis nurodė, kalbėda
mas apie reakcionierius ir kitus 
nesukalbamus elementus.

Apie paminklą buvo susirinkę 
apie 10,000 žmonių, daugiausia 
veteranai, kurie padėjo vainiką.

Naziai Smarkiai Stiprina 
Čekoslovakijos Pasienius
PARYŽIUS. — Iš Šveicarijos 

atėjusios žinios, rodančios, kad 
naziai gabena į Čekoslovakijos 
pasienį savo kariuomenę, čionai 
pasitvirtino.

Smulkiau patirta, kad naziai 
sukoncentravo daugybę kariuo
menės Austrijos-Čekoslovakijos 
parubežiuose, prigabeno į Aus
triją daugybę karo medžiagų, 
pagyvino fortų ir aerodromų 
statybą ir pradėjo pergabenti 
karo reikalams fabrikus į reikia
mas vietas.

Kasdien į Čekoslovakijos pa
sieny esančius Austrijos mies
telius atvyksta iš Vokietijos iš
tisi traukiniai su kareiviais. To
kiu būdu dabar Austrijoje yra 
prigabenta tiek daug vokiškų 
kareivių, kad kiekvienam aus
triškam kareiviui išpuola du vo
kiški.

Vienos apylinkėje apgyven
dinta techniškos divizijos ir 
priešorlaivinė artilerija.

Netoli Čekoslovakijos rube- 
žiaus. Fischamend apylinkėje, 
naziai stato požeminį aerodro
mą. Taip pat du tūkstančiai Vie
nos darbininkų atgabenta prie 
Taja upės fortų statymui. Kiti 
tūkstančiai valstiečių buvo pri
versti pamesti žemės ūkio dar
bus ir eiti prie fortų statymo.

Daugelis dirbtuvių jau keli 
mėnesiai kai dirba tfk karui 
reikalingus daiktus.

BETTY COLLINS, Pasaulinio 
Jaunimo Kongreso sekretorė, 
kuri Toronte kalbės liepos 4, 
Queens parke, laike taikos mi
tingo.

JAUNA DANIETE BALTIJOS 
JCROJ IŠPLCDURIAVO 

40 VALANDŲ

VARNEMENDE, Vokietija.— 
Beveik po dviejų dienų ir naktų 
kovos su šaltomis Baltijos jūros 
bangomis, liepos 29 septynioli
kos metų danietė užbaigė iš 
Falster salos kėlionę į Vokie
tiją.

Nuo minėtos salos iki Vokie
tijos pakraščių yra 28 mylios, 
bet siaučiančios bangos net ke
letą kartų pakeitė merginai 
plaukimo kryptį, tad teko nu
plaukti 37 mylias, kurias nu
plaukė per 40 valandų ir dvi mi
nutes.

Perplaukus Baltijos jūrą mer
gina buvo išimta iš vandens vi
sai geroj padėty. Manoma, kad 
tai pirma mergina atlikus tokią 
kelionę.

33,000 VETERANŲ BEDAR
BIŲ EILESE

OTTAWA, Ont. — Federalės 
valdžios komisijos surinktomis 
žiniomis, 33,099 pareito karo ve
teranų bedarbių eilėse.

Tačiau yra manoma, kad be
darbių veteranų yra daug dau
giau, nes ne visi suregistruoti.

i

Nesuranda Hawaii Clpporio 
Su 15 žmoniy

MANILA, Filipinų salos.—Di
džiulio orlaivio, vadinamo Ha
waii Clipper, ir 15 juomi skridu
sių keleivių ir aptarnautojų dar 
nesurado.

Orlaivis manoma turėjo nusi
leisti (o gal nupuolė) už 500 my
lių į rytus nuo Manila miesto, 
Filipinų salų sostinės. Suvieny
tų Valstijų karo laivai ir orlai
viai, patyrę apie orlaivio katas
trofą, tuojau pradėjo ieškojimą, 
bet nesurado. Užtiko ant van
dens aliejaus, kuris, manoma, 
buvo palietas minimo orlaivio, 
kad palengvinti orlaivį arba nu
raminti bangas nusileidimui, bet 
orlaivio toj apylinkėj nerado.

Ieškotojai mano, kad orlaivis 
su 15 žmonių yra žuvęs Pacifi- 
ko vandenyse.

REICHAS UŽDRAUDĖ 
VAIKŠČIOTI VAKARŲ

RUBEŽIŲ APYLINKĖSE
BERLYNAS, Liepos 31. — 

Pradėjus statyti viršutinius for
tus, nazių vyriausybė šiandien 
išleido proklamaciją, kuria visas 
vakarų rubežiaus apylinkes pa
skelbė “uždaryta zona.” Tas 
reiškia, kad niekas neturi teisės 
į ten įeiti be atitinkamo valdžios 
leidimo.

Uždaryta zona skaitoma visa 
Vokietijos teritorija, esanti nuo 
Reino į vakarus ir pietus, kur 
Reinas virsta Vokietijos-Franci- 
jos rubežium. Uždrausta zona 
yra ir nuo Gelnhausen iki Cons
tance ežero rytinis Reino kran
tas. Tokiu būdu niekas be leidi
mo negalės pasirodyti žemės 
juostoj, siekiančioj nuo 50 iki 
100 mylių pločio, ir nusidrie- 
kiančioj palei Olandijos. Belgi
jos, Luxemburgo, Francijos ir 
Šveicarijos parubežius.

Manoma, kad naziai yra įsi
tikinę, jog prasidėjus kitam ka
rui jie negalės prasimušti per 
Francijos Maginot fortų liniją, 
tad statosi vadinamus laksčius 
fortus, iš kurių teks tik gintis. 
Šie fortai išmėtomi plačiuose 
kalnuotuose rajonuose, tad ma
noma, kad būsią galima apsi
ginti.

Šiems fortams pridavė reikš
mės ir pasaulinis nazių suvažia
vimas. Goebelsas paskelbė, kad 
Vokietija turinti stiprią armiją 
ir “protektuojanti pasienius.” 
Prie to dodėjo, kad naziai da
limis rišą savo problemas. Kada 
viena dalis išpildyta, rišama ki
ta dalis. Dabar naziai turį pasi
ėmę išrišimui svarbiausiąja pro
blemos dalį.

GRAIKIJOS VALSTIEČIAI SU
KILO PRIEŠ FAŠISTŲ 

VALDŽIĄ

ATHENAI, Graikija, Liepos 
29.—Telegramų agentūrų prane
šama, kad Graikijoj kyla vals
tiečių sukilimas prieš gen. Me- 
taksio fašistinę diktatūrą. Karo 
laivai apšaudė Crete salos svar
biausi uostą Canea ir 140 jūrei
vių išlipę krantan užėmė mies
tą. Šie jūreiviai eina išvien su 
valstiečiais.

Diktatorius Metaksis sklebia, 
kad sukilimą slopinsiąs visu fa
šistiniu brutalumu. Sukilėlių 
puolimui jisai siunčia ištikimą 
kariuomenę ir skadroną karinių 
orlaivių.

Smulkesnių žinių apie sukili
mą Metaksio cenzūra nepralei
džia.

ESTONIJOJE STREIKIERIAI 
BUS PLAKAMI RYKŠ

TĖMIS

TALINAS, Liepos 29. — Lie
pos 15 d. įėjo į galią prezidento 
dekretas, kuriuo bus siunčiami 
į priverstino darbo stovyklą ir 
plakami rykštėmis, nuo 18 iki 60 
metų amžiaus darbininkai, “ven
gianti darbo.”

Šiuo dekretu remiantis, valdžia 
galės apkaltinti “darbo vengi
mu” visus streikierius ir tuos 
darbininkus, kurie atsisakys 
dirbti už darbdavio siūlomą už
mokestis. Tai aršus ir nesvietiš
kai reakcinis įstatymas tiesiogi
niai atkreiptas prieš Estijos dar
bo žmones.

METAI VU

Fašistai Visomis Jėgomis < 
Stengias Pastot Lojalistam

Kelią, Bet Jiems Nevyksta
_____________________________ ■■ .....................................

KATALONIECIŲ OFENZYVA 
DAUG PALENGVINO VA- 

LENCIJOS FRONTUI

Fašistai Aplaikė Didelius 
Nuostolius

BARCELONA, Liepos 31. — 
Jau septinta diena, kaip Katalo- 
nijos pietiniam fronte respubli- 
kiečių kariuomenė vysto pasek
mingą ofenzyvą, kurios laiku at
kariauta iš fašistų apie 240 ket
virtainių mylių teritorijos.

Fašistų iš oro ir pėstininkų 
padarytos kelios kontra-atakos 
dalinai sulaikė lojalistų žygiavi
mą pirmyn, bet nepajėgė lojalis
tų pastumti atgal nei žingsnio.

Nuo Gandesa miestelio į pie
tus, prieš trejetą dienų fašistai 
sukoncentravo daug artilerijos 
ir pėstininkų, bet šeštadienį ir 
sekmadienį čionai respublikie- 
čiai pažengė pirmyn.

Komanduojant generolui Ro
jai, pulkininkui Listeriui ir 
Kampesinui, respublikiečių dide
lės jėgos apsikasė prie Bot kai
mo, iš kur gali apšaudyti iš Al- 
canizo į Gandesą atvykstančias 
fašistų susitiprinimo jėgas.

Apskaitliuojama, kad praeitą 
sąvaitę priešas besilaikydamas 
ir besigindamas neteko 
tarp 8,000 ir 10,000 kareivių, 
o su sužeistais net 30,000. Visos 
kontra-atakos pasibaigė su di
džiausiais nuostoliais fašistams.

Fašistai dėjo visas pastangas, 
kad sunaikinti per Ebro upę pa
statytus liaudiečių pontoninius 
tiltus. Pirmiausia sugriovė kitų, 
į Ebro upę įpuoląnčįų upių už
tvankas ir mėgino pakelti van
dens srovę, tikėdamiesi, kad nu
neš tiltus ir sutrukdys susisie
kimą. Vanduo pakilo veik pen
kias pėdas, bet tiltų nenunešė, 
tad pradėjo smarkiai atakuoti iš 
oro. Per pastarąsias 24 valandas 
fašistai ties vienu tiltu numetė 
net 400 bombų, bet tiltas pasi
liko sveikas. Taip pat ir kiti til
tai dar tarnauja praleidimui ka
riuomenės ir amunicijos pri
statymui.

Lojalistų vyriausias štabas į- 
sitikinęs, kad Kataloniečių ofen
zyva jau gana gerai atliko savo 
tikslą. Jos pasekmėj, generolas 
Miaja gavo progos ne tik su
stiprinti Valencijos frontą, bet 
iš ten padarė gana pasekmingą 
kontra-ataką.

Vakar liaudiečių lakūnai už
puolė prie Sagunto fašistų karo 
laivą ir jį smarkiai apdaužė. 
Laivas šiaip taip nukrypavo 
link Majorkos. Manoma, kad tai 
Almirante Cervera.

VETERANŲ SUSITIKIMAS 
NEAPSIEJO BE AUKŲ

TORONTO, Ont. — Kanados 
veteranų susitikimas turėjo ir 
aukų. Pereitą sekmadienį auto
mobilio nelaimėj du veteranai 
užsimušė. Viso buvo 39 automo
bilių nelaimės, per kurias buvo 
daug sužeista.

Bendrai, šalę 2 užmuštų, 162 
buvo sužeisti, 21 apalpo.

PARYŽIUJE UŽTIKO KITA 
GINKLŲ SANDELĮ

PARYŽIUS.—Paryžiaus poli
cija tūlo Ferrari antrarankių 
daiktų krautuvėj užtiko vogtą 
daiktą. Krautuvininkui nepriro- 
džius nuo ko tą daiktą pirko, po- 
licija darė kratą ir užtiko pa
slėpta revolverių, kardų, durtu
vų ir kitokių lengvų daiktų.

Manoma, kad tai kagoulardų 
organizacijos slaptas ginklų liz
das.

PALESTINOS NERAMUMAI 
IMA DAUGIAU AUKŲ

JERUZALEMAS, Liepos 31. 
—Anglijos kareiviai šiandien 
užmušė aštuonis arabus ir daug 
sužeidė. Taip pat visoj šalyj at- 
sikartoio daug pasikėsinimo ak
tų. Haifa mieste viena bomba 
sprogo kavinėj, o kita autobuse.

Liepos mėnesio susikirtimuo
se Palestinoj žuvo 201 žmo
gus ir 473 sužeista.

TORONTE SAUŽUDYSTES 
VIRŠIJA AUTOMOBILIŲ 

NELAIMES

TORONTO, Ont.----- Presby-
terijonų kunigas Domm, nuro
dydamas šios sistemos netikslu
mus, nurodo, kad pereitais me
tais Toronte nusižudė 85 asme
nys, o automobilių nelaimėse 
žuvo 61 asmuo. Per vienus me
tus laiko saužudystės paaugo 25 
nuošimčiais.

Saužudysčių priežastis komen
tuodamas kunigas teisingai pa
žymi, kad jos paeina iš ekono
minių priežasčių ir sako, kad jei 
vyriausybė rūpinasi gaudyti gir
tus automobilių vairuotojus, tai 
turėtų pasirūpinti ir žmonių me
džiaginiu gyvenimu, raujant iš 
šaknų nusižymų priežastis.

NEMANO, KAD TARP LIETU
VOS IR LENKIJOS SANTY 

KIAI BUTŲ GERI

PARYŽIUS.—“Politique Etran 
gere” žurnale tilpo straipsnis žy
maus politiko Maurice Pernot, 
kuriame jis nagrinėja Lenkijos- 
Lietuvos santykius. Autorius 
prieina išvados, kad bent šiuo 
tarpu tarpe tų dviejų šalių ne
gali išsiplėsti tikrai draugingi 
santykiai.

Japonai Sako Išvyję 
Soviety Syj. Kareivius

Nuo Ginčijamo Kalno
K TOKIO, Liepos 31.—Japonai 
paskelbė, kad netoli Cangku- 
feng kalno, kurį užėmė Sovietų 
kariuomenė prieš tris sąvaites, 
šiandien įvyko didelis susirėmi
mas, užsitęsęs net penkias va
landas.

Japonai giriasi nuviję Sovietų 
kariuomenę nuo Ginčijamo kal
no, susišaudę ir užmušę apje 200 
Sovietų kareivių, paėmę vienuo
lika tankų, tris kulkosvaidžius 
ir dvi kanuoles. Sako, kad radę 
30 užmuštų Sovietų kareivių.

Tasso žinių agentūra iš Mas
kvos praneša, kad sekmadienyje, 
Khasan ežero apylinkėje, prie 
Mandžuko-Sibiro rubežiaus Įvy
ko didelis susirėmimas. Japonai 
artilerijos remiami staiga puolė 
Sovietų kareivius, bet sutiko 
stiprų pasipriešinimą, nustojo 
daug vyrų ir ginklų. Taip pat 
praneša, kad japonai apie paru- 
bežinius įvykius varo labai iš-, 
pūstą propagandą. '

JAPONAI SUSTABDĖ SE
NIAUSIA PASAULIO LAIK

RAŠTĮ ĖJUSĮ PEIPINGE

PEIPINGAS, Liep. 29.—Japo
nų pastumdėliška Peipinge "val
džia uždraudė toliau leisti se
niausią pasaulio laikraštį “Pei
ping Pao.”

Laikraštis buvo įsteigtas 1,- 
500 metų prieš tai, ir iki šių die
nų ėjo kasdien be sustojimo. 
Laikraštis laikėsi liberališkų pa
žiūrų nuo pat savo pradžios. 
Jam teko pergyventi sunkius 
reakcijų laikotarpius įvairiais 
periodais. Despotiškos Kinijos 
valdžios įvairiom bausmėm 1,- 
500 to laikraščio redaktorių nu
galabijo.

Tokio pat likimo susilaukė ir 
dabartiniai jo redaktoriai ir pats 
laikraštis—pusantro tūkstančio 
metų išgyvavęs—pasmaugtas.

MUSOLINIS NEPAISYS PO
PIEŽIAUS IR GYVENDINS 

RASINĘ TEORIJA

ROMA, Liepos 31.—Musolinis 
atsakydamas į popiežiaus pa
smerkimą rasinės teorijos pažy
mėjo: “Aš nariu, kad tu ir kiek
vienas žinotų, jog rasinės teori
jos klausimas bus vystomas pir
myn.”

Daugelis įtalų visai nežino, 
kad popiežius pasmerkė rasinę 
teoriją, o tik žino ką Musolinis 
sakė, bet pastarasis vengė aiš
kiai pasakyti kam jis sako, kad 
italai nesuprastų, jog tą teoriją 
smerkia popiežius. '. ,

£

1



2 . ' LIAUDIES BALSAS Nr. 248

Liaudies Balsas
KANADOS LIETUVIŲ LAIKRAŠTIS, LEIDŽIAMAS SPAUDOS 

DRAUGIJOS. IŠEINA DU KARTU Į SĄVAITŲ.
Prenumeratos Kaina:

Kanadoj Ir Didžiojoj Britanijoj metams $3.00; pusei metų $1.50. Visur kitur 
.metams $3.50; pusei metų $1.75. Atskira kopija 5 centai.

Pašto perlaidas (Money Orders) išrašykite Liaudies Balso vardu: 
LIAUDIES BALSAS

P. O. Station C, Box 1013, Toronto 3, Ontario, Canada.

Japonija TvirtinasiKanados Pakraštyje
Kamentuodamas apie Britiškos Kolumbijos pakraščių forti

fikacijas, žurnalas vardu Ken balandžio 7 dienos numeryje rašė:
“Eina spėliojimai, kad Japonija nežinomose Britiškos 

Kolumbijos pakrantės vietose turi pasidėjus aliejaus ir kitų 
aliejinių reikmenų, gatavai parengtų panaudojimui laike lai
vyno atakos. Yra manoma, kad Japonija turi Įsirengus lai
vynui bazes šiaurinės pakrantės įlankėlėse. Sakoma-, kad ja
ponai tyrinėją geležies ir medžio resursus ant Queen Char
lotte salų, kurios randasi už 80 mylių į vakarus nuo Prince 
Rupert.” j
Daily Clarion korespondentas Hal Griffin, komentuodamas 

apie Ken iškeltus viršuj paduotus spėliojimus, liepos 28 dienos nu
meryje rašo:

“Ken nenurodė vietų, nedavė faktų, bet kad jo iškelti 
spėliojimai nėra be pamato, rodo tie keisti Japonijos darbai 
Surf Inlet mainų kempėj ant vakarinio Vancouver salos: 
kranto. 1 < 1 c ;

“Ar ten mainų darbas yra atliekamas, nežinia, bet yra 
žinoma, kad uostas pagilintas iki 70 pėdų gilumo, taipgi iš
kasti tuneliai, kurie gali būti panaudoti paslėpimui aliejaus.

“Tas dar ne viskas. Yra žinoma, kad mažiausia ketu
riose kitose vietose ant vakarinio salos kranto yra įrengtos 
panašios bazės po priežiūra Japonijos laivyno kapitono Ku- 
ridji Mabata, atsiųsto į Britišką Kolumbiją iš Tokio.

“Porą ar trejetą mėnesių atgal karališkoji Kanados po
licija buvo suradus, kad tūlas japonas, laikąs krautuvę arti 
uosto, vakarinėj1 miesto dalyj, yra Japonijos imperiškos ar
mijos puildninkas.

“Jis turėjo daug Vancouverio jardų ir uosto fotografijų 
ir žemlapių. Ant rytojaus po to, kai policija tą atidengė, jis 
dingo, matomai išvyko į Tokio.

“Taipgi apie tą patį laiką karališkoji policija patyrė apie 
buvimą slaptos japonų radio stoties Stevensone, B. C., kurios 
pagelba Japonijos agentai kasdien susisiekdavo su Tokio.

“Kada policija skubotai patyrinėjo, vietinė policija pra
nešė, kad tokios stoties nesurado.

“Tačiau yra manoma, kad'ši stotis, palaikoma ant Bri
tiškos Kolumbijos žemės slaptų Japonijos agentų ir šnipų, 
nėra- paskutinė, bet yra daugiau.”

i
Bet gi, nežiūrint į tai, kaip tokia padėtis Kanadai pavojinga, 

B. C. valdžia apie tai dar nėra prasitarus nei pusės žodžio. 
Veikiausiai japonai Britiškoj Kolumbijoj jau ant tiek įsigalėjo, 
kad pradeda diktuoti ir valdžiai. Veik tos nuomonės ir Daily Cla
rion korespondentas Griffin. Jis rašo:

“Viena iš priežasčių, kodėl informacijos apie tokius da
lykus slepiamos, veikiausiai- bus ta; kad yra tamprūs ryšiai 
tarp nekuriu-Britiškos Kolumbijos biznio figūrų ir Japonijos 
interesų.

“Liepos mėnesį, 1937 metais, japonai nupirko Iron Duke 
žemę ant Louis salos, kuri! randasi Queen Charlotte salyne. 
Tas-buvo patvirtinta-ir Vancouvery, nes. čia buvo įregistruo
ta Louis Mining Kompanija, atstovą vynui tikrų mainos sa
vininkų—japonų. ’ •

“Šis plotas, užimąs svarbią strateginę poziciją, apskai
čiuojama turi apie 19,000,000 tonŲ tam tikros rūdos, turin
čios tarp 65 ir 70 nuošimčių magnetito, reikalingo gaminimui 
tam tikrų rūšių plieno.” < > - y
Jis panašių faktų paduoda ir daugiau.
Tas parodo, kad Japonija nesnaudžia. Ji knisasi po Britiš

ką Kolumbiją ir rengiasi, kad laikui atėjus turėtų po ranka rei
kalingų daiktų. Bet toks Japonijos įsigalėjimas Britiškoj Kolum
bijoj Kanadai .ir Suvienytoms Valstijoms labai žalingas. Kana
dos valdžia turi į tai atkreipti atydą. O pirmoj vietoj visuomenė, 
nes be visuomenės spaudimo valdžia nieko nedarys.

' . - --------------- -----------— : ' f . * V

Kviečia Liaudies Balsą Atsiysti Atstovą

’■ -xv.-

“Tai kur eini?” 
“Į veteranu susitikimą.

džioti jį iri mano, kad užkirs ke
lią gynimui Lietuvos liaudies,, 
kad pakenks Kongresui. Tas tik 
paakstina sąžiningus Kanados 
lietuvius, laisvę mylinčius žmo
nes, daugiau sukaupti jėgas, pa
daryti Kongresą, pasekmingu, 
matant, kad iš jo bus nauda 
Lietuvos žmonėms ir smūgis fa
šistinei diktatūrai Lietuvoj ir 
jos agentams Amerikoj ir čia 
Kanadoj!

Iki Kongreso laiko jau nedaug 
beliko, todėl visu tempu ruoški
mės visi, kaip planingiau, kaip 
geriau Kongresą padaryti visa
pusiai pasekmingu ir skaitlingu. 
Galingas Kanados Lietuvių Kon
greso balsas lai nuskamba per 
visą plačiąją Kanadą ir pasiekia 
Lietuvą su ūbaisiais:

Šalin fašistinė diktatūra Lie
tuvoj ! • ! ■ .

Laisvė • Lietuvos žmonėms, 
spaudos, žodžio ir organizacijų!

Laisvė priešfašistiniams kali
niams, kurie kovojo už pageri
nimą žmonių būklės!

Lai gyvuoja laisva, demokra
tinė ir nepriklausoma Lietuva!

kviečių, o pereitais metais tik
tai 4,390,000 tonų. Tuo pačiu 
laiku rugių derlius nusmuko nuo 
8,360,000 tonų iki 6,760,000 to
nų. Kitaip sakant, nuo Hitlerio 
atėjimo į galią šalies derlius nu
smuko beveik trimis milijonais 
tonų grūdų.

Šalę baisiai skurstančių Vo
kietijos masių, ginklų karaliai 
kraunasi neišpasakytus 
Praeitais metais tiktai 
ipasidarė 27 milijonus 
gryno pelno.

turtus. 
Krupas 
markių

Darbininko 
Akim Žiūrint

KANADOS LIETUVIŲ
KONGRESO REIKALAI

Kanados Lietuvių Kongreso,, 
kuris įvyks 3 ir 4 dd. rugsėjo' 
(September) mėn., 1938 m., D- 
L. K. Vytauto Neprigulmingo 
Klubo salėje, 2161 S. Catherine 
Str. E., Mintreal, Que.

DIENOTVARKĖ

Kanados Lietuvių Komiteto Lietuvos Liaudžiai Ginti sekreto
rius draugas J. Lesevičius prisiuntė Liaudies Balso redakcijai už- 
kvietimą atsiųsti atstovą į Kanados Lietuvių Kongresą. Štai tas 
užkvietimas:

“Gerbiama Redakcija. Jūs jau senai mums padedate su 
savo laikraščiu ir jums jau žinoma, kad yra šaukiamas Ka
nados Lietuvių. Kongresas tikslu padėti Lietuvos liaudžiai 
atsteigti1 demokratinę tvarką Lietuvoj ir išlaikyti nepriklau
somybę. Kongresas įvyks rugsėjo (September) 3 ir 4 die
nomis, 1938 met., Didžiojo Lietuvos Kunigaikščio Vytauto 
Neprigulmingo Klubo salėj, 2161 St. Catherine St. E., Mont
realo mieste.

"Į minimą Kongresą, apart Kanados lietuvių organiza
cijų, mes esame nutarę pakviesti ir Jungtinių Amerikos Vals
tijų didžiųjų lietuvių organizacijų centrus, taipgi demokratiją 
ginančių laikraščių redakcijas, lead atsiųstų atstovus į mūsų 
šaukiamą Kongresą taip visiems lietuviams svarbiu klausi
mu. Todėl mes nuoširdžiai kviečiame jus, gerbiama Liaudies 
Balso-redakcija, kuri tiek daug mums padedate su laikraš
čiu, prisiųsti savo delegatą į Kanados Lietuvių Kongresą, ku
ris atstovautų Liaudies Baiso redakciją;

“Tikimės, kad mūsų užkvietimą dalyvauti Kanados Lie
tuvių Kongrese priimsite ir atstovą atsiusite.”
Be abejones, Liaudies Balso redakcija užkvietimą. priima ir 

dės pastangas savo atstovą prisiųsti. Liaudies Balso manymu, 
neturėtų likti nei vienos Kanados lietuvių organizacijos, kuri ne
turėtų savo atstovų. Lietuvos nepriklausomybės gynimas šiuo 
laiku yra labai opus klausimas. Todėl neturėtų likti nei vieno lie
tuvio, kuris nebūtų kuomi nors prisidėjęs. Kongrese, kaip žinoma, 
bus išdirbti planai. Dalyvaujant bus galima prisidėti su savo nuo
monėmis ir tokiu būdu Kongreso darbus padaryti dar pasekmin- 
gesniais. __ A

Kiek gauta žinių iš provincijų 
laiškais, taipgi matyti iš spau
dos, tai prisiruošimo darbas Ka
nados Lietuviu Kongresui Lietu
vos liaudžiai ginti, demokratijai 
atsteigti ir nepriklausomybei ap
saugoti eina gerai. Visur, visuo
se Kanados kampuose, lokaliniai 
Lietuvos liaudžiai ginti komite
tai ir organizacijos šaukia ma
sinius mitingus, diskusuoja Lie
tuvos žmonių problemas, susiri
šusias su klausimais, kaip padė
ti Lietuvos žmonėms pasiliuo- 
suoti iš po tautininkų-fašistų 
jungo, išsikovot laisvę, atsteigti 
demokratinę tvarką Lietuvoje. 
Žodžiu, dedamos visos pastan
gos, kad padaryti šaukiamą 
Kongresą visapusiai pasekmin
gu. Net tokia tolima Kanados 
lietuvių kolonija, kaip Edmonto- 
nas, daro žygius, kad toje apy
linkėje gyvenantieji lietuviai 
bendromis jėgomis galėtų at
siųsti bent vieną savo atstovą į 
Kanados Lietuvių Kongresą. Tai 
girtinas draugų edmontoniečių 
žygis ir geras pavyzdis visiems 
demokratinio nusistatymo ir 
laisvę mylintiems lietuviams. 
Winnipego kolonija, kuri irgi 
randasi gana toli, savo delega
ciją jau išrinkusi ir užtikrintai 
Winipego lietuviai Kongrese bus 
atstovaujami. Toronto didžiosios 
organizacijos taip pat jau turi 
išrinkusios skaitlingas delegaci
jas ir užtikrina, kad iš ten Kon
grese dalyvaus virš 20 delegatų. 
Kitos kolonijos taipgi ruošiasi 
prisiųsti. Montrealo lietuvių or
ganizacijos kol kas dar neturi iš
rinkusios savo delegatų, kadan
gi čia ant vietos ir nereikia to
kio didelio prisiruošimo, tai vie
na, o antra, čia oficialiai laiškais 
dar ir nebuvo užkviestos,—-lau
kėme, kol gavome galutiną už
tikrinimą salės, kur Kongresas 
vyks. Dabar salės klausimas jau 
išrištas ir šiomis dienomis iš
siuntinėta visoms Montrealo lie
tuvių organizacijoms laiškai. Vi
sų Montrealo organizacijų nariai 
ir narės turėtų skaitlingai daly
vauti sekančiuose savo draugijų 
susirinkimuose, pasiruošę apdis- 
kusuoti Kongreso reikalus ir iš
rinkti skaitlingą delegaciją į 
Kongresą.

Šis Kanados Lietuvių Kongre
sas vyksta ypatingoj situacijoj. 
Viena, šiais metais Lietuvos tau
tininkų-fašistų nubankrfltijusi 
vyriausybė pastatė į visišką pa
vojų Lietuvos nepriklausomybę, 
o antra, žymiai sustiprėjo fašis
tinis teroras, prasidėjo žiauresnė 
reakcija, Lietuvos žmonių per
sekiojimas, areštai. Mes turime 
visais galimais būdais padėti 
Lietuvos liaudžiai atmušti paki- 
liusią reakciją, sudaužyti fašis
tinės diktatūros geležinius pan
čius. Mes turime remti moraliai 
ir materialiai Lietuvos liaudį, 
kovojančią už atsteigimą demo
kratijos Lietuvoj, už apsaugoji
mą Lietuvos nepriklausomybės. 
Kongresas kaip tik ir bus tas į- 
rankis, per kurį mes, Kanados 
lietuviai, galėsime ištiesti pagal
bos ranką Lietuvos liaudžiai ir 
pakelti balsą prieš fašistinę re
akciją, kurios priešakyje stovi 
kun. Mironas ir A. Smetona.

Kad mūsų Kongresas 
daro įtakos į bankrūtijančią Lie-

tuvos tautininkų-fašistų diktatū
rą, nereikia ir abejoti. Kaip tik 
buvo paskelbta spaudoj, kad bus 
šaukiamas antras Kanados Lie
tuvių Kongresas ir visur pradė
ta rimtai ruoštis prie Kongreso, 
taip čja vietiniai smetonlaižiai, 
lietuviški fašistėliai, . Smetonos 
agentai per fašistinės “Vieny
bės” lapelį pradėjo staugti, kaip 
šunys, prieš Kongresą. Visaip 
bando niekinti, ir kriminuoti 
Kongreso- šaukėjus, K.L.K.L.G. 
narius, tas organizacijas, kurios 
dedasi prie i Kongreso ir paga
liau visus- ir visas Kanados lie- 
tuvius-es, kam jie eina su. vargs
tančia Lietuvos baudžia ir kovo
ja prieš fašistinį, terorą, už at- 
steigimą demokratijos; už ap
saugojimą Lietuvos nepriklauso
mybės. Tai darbas lietuvių tau
tos išsigimėlių, Lietuvos išga-' 
mų, Smetona su kardu smaugia 
laisvės žodį, o čia jo agentai, ne
galėdami nieko daugiau padary
ti, bando nors šmeižtais pamėg-

Pirma Sesija 
šeštadienį, rūgs. 3 d.i> 1.30 v.

1. Kongreso atidarymas,
2. Prezidiumo ir įvairių komi

sijų rinkimai,
3. Sveikinimai — žodžiais ir 

laiškais,
4. Kanados Lietuvių Komite

to Lietuvos Liaudžiai Ginti 
portas,

5. Diskusijos ant raporto.
Sesijos užbaiga 5.30 vai. 

kare.

p-p-

ra-

va-

Antra Sesija
Pradžia 7 vai. vakare
Mandatų komisijos rapor-1.

tas,
2.

priklausomybes Apsauga — De
mokratijos Atsteigimas,”

3. Diskusijos ant pranešimo.
Sesijos užbaiga 11 vai. vakare.

Pranešimas: “Lietuvos Ne-

Trečia Sesija
Sekmad., rugs. 4 d-, 10.30 v. ryte

1. Pranešimas: “Lietuvių 
Tautos Kovos Praeityj ir Da
bar,”

2. Diskusijos ant pranešimo,
3. Centralinio Kanados Lietu

vių Komiteto rinkimas;
4. Rezoliucijos—Tarimai,
5. Kongreso Užbaiga.

J. Lesevičius
KLKLLG Sekretorius

P. O. Station “D,” Box 44, 
Montreal, Que.

Italijos ^Ekonominė Padėtis
' '. ■ TT> , > »

Italijos žaliųjų medžiagų trū
kumas fašistams yra didžiausiu 
peiliu, galiai per metus reikalin
ga apie pusketvirto, milijono to-? 
nų aliejinių produktų, o Italijos 
aliejaus šaltiniai jų duoda tik 
16,000 tonų. Anglies reikalinga 
12 milijonų tonų,, o prikasama 
tiktai arti vieno milijono tonų. 
Italijai reikalinga beveik dviejų 
milijonų tonų geležies rūdos ir 
senos geležies, o viduje per me
lus pagaminama tiktai 600,000 
tonų. Lengvųjų metalų irgi di
džiausias trūkumas, pavyzdžiui, 
Italija pasigamina tiktai vieną 
nuošimtį jai reikiamo vario.

Del agrikultūros didelio atsi
likimo Italija nepajėgia savo 
žmones aprūpinti maistu. Jei rei
kalinga 80 milijonų centnerių 
kviečių, o metinė produkcija 
sunkiai siekia 65 milijonus cent
nerių. Laike fašistų viešpatavi
mo gyvulininkystė nupuolė į vi
sišką sugriuvimą.

Italijos finansinė pozicija vi
siškai sunki: Abisinijos; karas, 
ištuštino šalies skarbus, o Is
panijos fašistų padaryta įnter- 
vepcija, kuriai reikalinga dau
gybės lėšų, Italiją veda į galu
tiną ekonominį bankrutą.

Italijos darbininkų klasės pa
dėtis dabartiniais laikais pasida
rė nepanešama. Tiktai nuo 1935 
metų darbininkams algos nu
muštos 40 nuošimčių. Ir nežiū
rint to, kad dabartiniu laiku in-, 
dustrija eina pilnu tempu, Ita
lijoj yra vienas milijonas bedar
bių. Pridėjus jų šeimas ir nesant 
jokios pašalpos, beveik puspenk
to milijono žmonių atstumta nuo 
maisto, ir prieglaudų.. Italijos 
fašistų viešpatavimas ne tiktai, 
pavergė darbininkų klasę ir vals
tiečius, bet nuengė ir intelektu
alus, amatininkus, smulkiuosius 
ir vidurinės klasės buržujus. To 
pasekmėje auga didelis pasiprie
šinimas prieš fašistus. Milano, 
Turino ir kitų miestų amunicijos 
fabrikuose darbininkai atlieka 
daugybę sabotažų, mėgindami 
pasipriešinti prieš Ispanijoje ve
damą agresiją. Genoa, Civitavec
chia. Neapolio ir kituose uos
tuose įvyksta dažnesni atsisaky-, 
mai krauti del generolo Franko 
amuniciją.

Musolinis manė, kad lojalistų 
pasipriešinimas greitai susmuks, 
todėl parengė dvi divizijas juod- 
marškinių fašistų ir laukė pro
gos pasiuntimui j Valenciją, kad 
Jos pirmos Užimtų miestą ir pa
skelbtų svietui, jog Valenciją 
paėmė juodmarškinių divizijos.

Bet tos garbės jo juodmarški- 
miams neteko. Lojalistai fašis
tus taip paspaudė iš Katalonijos 
pusės, kad fašistai nespėjo nei 
pabėgti. Paliko ir ginklus ir a- 
municiją, kaip kad Gvadalajaros 
fronte.

Nekurie tėmytojai sako, kad 
jei ši Franko ofenzyfa susmuks, 
kitos surengti greitai nebegalės.

Tai labai prasti popieriai, kas 
liečia Angliją ir Italiją. Čember
lenas ir Musolinis negalės pra
vesti gyveniman savo sutarties. 
Mat sutartis taip sudaryta, kad 
ji įeis galion tik tada, kada Ita
lija ištrauks iš Ispanijos savano
rius.

Musolinis tikėjosi lojalistus 
greitai sumušti, o tada, užtik
rinus fašizmo pergalę, daugu
mą “savanorių” ištraukti. Bet 
taip neina.

Kaip atrodo, tai visi Čember
leno ir Musolinio planai nueis 
ant vėjo, Lojalistai dar galingi. 
Musolinis “savanorius” ištraukti 
negalės, jei jis nenorės matyti 
Franką sumuštą. Klausimas tu
rės būti svarstomas išnaujo.

O juo toliau, tuo lojalistams 
geriau. Viena, tai lojalistai pra
deda geriau prisirengti, pareng
ti jėgas, o kita—demokratinės 
šalys pamažu keičia savo nusi
statymą. Jei ne valdžios, tai vi
suomenė pradeda daugiau užsto
ti lojalistus ir teikti didesnę pa- 
gelbą.

šiuo laiku Toronto mieste yra 
virš 60,000 pereito karo vetera
nų. Jie susirinko apvaikščiojimui 
Anglijos ir visų Dominijų įsi
traukimo į karą.

Bet šie Didžiojo karo vetera
nai jau ne tokie, kokie jie buvo 
pora metų atgal. Paskutiniu lai
ku jie irgi pastebėjo, kad ta de
mokratija, už kurią jie kovojo ir 
galvas gūldė, atakuojama iš visų 
pusių. Jie, išnaujo susitikę, dis
kusuoja apie jos gynimą.

Kas dar pažymėtina, kad ne
kurie stojo ant pikieto linijos, 
kad padėti Childs restoranų dar
bininkams laimėti streiką.

Faššstų šalių fkonomiją 
šuohais fmunka Žemyn

Kiekvienos šalies žmonių gy
venimo lygmalą teisingiausiai 
parodo Valstybinės pajamos ir 
išlaidos, kitaip sakant, valstybi
niai biudžetai. Paėmus panagri
nėti Vokietijos biudžetą,gauna
si tokii pasikeitimai: t

Penki, metai atgal, 1933-34 
metų Vokietijos biudžetas siekė 
9,700 milijonų markių, o 1937-39 
metų biudžetas pasiekė 25,000 
milijonų markių. Reiškia pakilo 
apie pustrečio karto, tačiau ne 
žmonių gerovės kėlimui, bet sau
sumos, jūrų ir oro kariuomenės 
apginklavimui. Tą parodo ir tas 
faktas, kad ateinant nariams į 
galią, Vokietija turėjo 9,500 mi
lijonų markių skolų, o iki šiam 
laikui skolos pakilo iki 38,000 
milijonų markių, kas reiškia, 
kad valstybės skolos pasidau
gino keturis kartus. Per tą patį 
laiką įplaukų mokesčiai pakilo 
beveik 222 nuošimčiais, o ant 
vartojamų daiktų mokesčiai pa-t 
kilo beveik T60 nuošimčių. Šiuos 
tiesioginius ir netiesioginius mo-

kesčius turi sumokėti vartotojų 
masės.

Nuo Hitlerio atėjimo į galią 
iki dabar darbininkų algos nu
puolė 30 nuošimčių, darbo diena 
pailgėjo 16 nuošimčių ir būtinų 
daiktų bei produktų kainos pa
didėjo 24 nuošimčiais. Tai kitąs 
faktas, rodantis, kad biudžeto 
kėlimas pastatė Vokietijos liau
dį į. neapsakomą skurdą. Net ir 
fašistiniai oficialai paduodami 
statistikas pripažįsta, kad žmo
nių nedamaitinimas yra priežas
timi daugybės ligų, besiplečian
čių dirbančiųjų masių tarpe.

Valstiečių padėtis irgi pasibai
sėtina. Tik nuo 1933 iki 1936 
metų valstiečių ūkių pardavimas 
iš varžytinių padidėjo 70 nuo
šimčių.,

Maisto produktų įvežimas į 
Vokietiją aštriai mažėja. Tuo 
laiku mažėja ir Vokietijos užau
ginamų, javų kiekiai. Metinė Vo
kietijos ekonomijos apyskaita 
rodo, kad 1932 metais. Vokieti
joj užaugo penki milijonai tonų

Lenkijos Ekonomija

Dauguma Lenkijos industri
jos šakų dirba žemiau 1928 metų 
lygio. Valstybės skolos auga ne
apsakomu greitumu. Laike pe
reitų metų skolos padidėjo- 400 
milijonų zlotų ir vidaus skolos 
davarė iki 2,100 milijonų zlotų.

Daugelis nacionalės ekonomi
jos šakų yra didžiausiam atsili
kime, ypatingai transporto ša
ka: apie 70 nuošimčių geležin
keliuose naudojamų garvežių- 
dar “atsimena Rus.ų-Japonų ka
ro laikus.”

Lenkijos darbo žmonių padė
tis yra apverktina ,ir kas karį 
blogėja. Statistikos parodo, kad 
apie 80 nuošimčių Lenkijos dar
bininkų neuždirba po 100 zlotų 
į mėnesį, kuomet pragyvenimui 
reikalinga apie 160 zlotų į mė
nesį, Moterys ir vaikai neuždir
ba nei pusės suaugusid uždar
bio. Miestuose ir kaimuose pri- 
skaitoma pustrečio milijono be
darbių, o bedarbiams neduoda
ma nei mažiausios pašalpos.

Agrikultūrą stovi ant labai 
žemo laipsnio. Dauguma Lenki
jos valstiečių, neturi nei arkjių, 
nei karvių. Šios pasibaisėtinos 
sąlygos pernai iššaukė net devy
niose gubernijose valstiečių 
streiką, kuriam dalyvavo 72 
nuošimčiai tų gubernijų gyven
tojų.

Padėtis Japonijoj

Japonijos žaliųjų medžiagų 
šaltiniai taip pat yra labai ne- 
turtingi: suteikia tiktai 7.4 nuo
šimčius reikalingų, aliejinių pro
duktų, 24 nuošimčius reikalingos 
geležies, 7.9 nuošimčius reikalin
go švino ir tik- ,du nuošimčius 
reikalingos medvilnės. Ųž visas 
svarbias kariškas medžiagas., 
Japonija dabar turi mokėti auk
sų, kas labai blogina jos finan
sus.

Šiais metais Japonijos iždas 
turėjo 20,000 milijonų jenų sko
los ir dar nutartą užtraukti 
5,000 milijonų jenų skolą. O per 
pastaruosius metus mokesčių 
našta padidinta net 1201 nuošim
čių.

Darbininkų išnaudojimas pa, 
sibaisėtinas. Sulyg įstatymų,

Žiūrint į visuomenė, taip ir 
matai, kaip ji žengia į priekį, 
kaip ji sąmoningėja.

Visuomenės klasinis susipra
timas žengia pirmyn, kaip kad 
ir visas pasaulis.

Tačiau mes turime tokių žmo
nių, kurie, net ir socialistais va- 
dindamiesi, didžiuojasi, kad jie 
stovi ant vietos.

Viskas eina pirmyn, todėl ir 
darbininkų partijoms tenka keis
ti savo darbo metodus, atsine- 
šimą linkui įvairių sluogsnių pa
gal tos dienos sąlygas.

Kas mano, kad to nereikalin
ga^ tas didžiai klysta. Tas ne 
marksistas.

Montrealiečiai Liaudies Balsą 
gausiai parėmė surengdami la
bai pasekmingą pikniką.

Sudburiečiai tą padarė kiek 
anksčiau.

Torontiečiai prie Liaudies Bal
so pikniko rengiasi visu smar
kumu. •

Na, o kaip bus su kitomis ko
lonijomis?

Piknikų nesurengūsioms kolo
nijoms reiktų paimti didesnę da
lį. kvotos rudenį, laike Liaudies 
Balso vajaus.

Beje, kodėl Lietuvių Literatū
ros Draugijos kuopos nieko ne
kalba apie gavimą 1,000 naujų 
narių ?

Juk tai suvažiavimo nutari
mas.

Ar nebūtų geriau, kad KVK 
numatytų kuopoms kvotas ir a- 
pie tai praneštų kuopų valdy
boms. *.

J. Yla

darbo diena yra 12 valandų, bet 
dirbama iki 14 net ir iki 17 va
landų per dieną ir vis tiek dar
bininkai gauna badavimo algas. 
To pasekmėje pereitais metais 
buvo 1,956 industriniai streikai 
ir 3,847 kaimiški susikirtimai. 
Industriniuose streikuose daly
vavo 206,000 darbininkų. , šių 
metų vasario menesyje Tokio 
mieste buvo areštuota 4,500 
žmonių, jų tarpe daug rašytojų, 
dailininkų, mokslininkų ir kitų 
aukštų asmenų

i Tai tokia padėtis yra tose ša
lyse, knrioa pasauliui gręsia ka
ru jr ardo i ramybę.

M. G.

9

2



Nr. 248 LIAUDIES BALSAS 3

Lietuvoje
bilietais, sumokėdami po pusę 
lito.

PO DAUGYBES IŠLAIDŲ SU- 
, PRATO, KAD GARAŽAS 

STATOMAS BLOGOJ 
VIETOJ

VANDENS ŠVENTES IŠKIL 
MES ZARAZUOSE

Zarazai. — Žavioji ir ramioji 
Lietuvos ežerų, kalnų bei miškų 
Šveicarija—Zarasų kraštas jau 
keleri metai didelėmis iškilmė
mis švenčia ypatingą dieną— 
vandens šventę. Ši diena kiek
vienais metais į Zarasus sutrau
kia labai daug žmonių.

Tokią šventę Zarasai turėjo 
liepos 3 dieną. Pasitaikė labai 
puikus oras ir ji praėjo su di
džiausiu pasisekimu. Į šventę at
silankė ministeris pirmininkas 
kunigas Mironas, nekurie vy
riausybės nariai, Čikagos lietu
vių choras “Pirmyn,” ir latvių 
ekskursija iš Daugpilio.

Iškilmės miesto aikštėje bai
gėsi paradu.

Pati gražiausia ir pagrindinė 
šventės dalis vyko ant tyliai 
banguojančio ežero. Čia buvo 
labai įspūdingi dekoruotų būri
nių ir motorinių laivų pasirody
mai, plaukimo rungtynės, bai
darių. rungtynės ir. kitas vandens 
sportas.

Apskritai, visos iškilmės Za
rasuose praėjo labai šauniai ir 
įspūdingai.

ČEKOSLOVAKIJOS PROFE
SORIUS ATOSTOGAUJA 

LIETUVOJE

Kaunas. — Šiomis dienomis į 
Lietuvą atvyko iš Čekoslovaki
jos Masariko vardo universiteto 
profesorius V. Machek, kuris 
mano Lietuvoje praleisti du mė
nesius atostogų. Prie to, per tą 
laiką profesorius mano išmokti 
lietuvių kalbą.

Be to, vienas Oksfordo profe
sorius pareiškęs norą Lietuvos 
kaime praleisti savo atostogas.

DVI KAUNO RYTMETINES 
ARMIJOS 

“Lietuvos Žinių”. korespon
dentas J. Ripka, davęs daugelį 
Lietuvos valdininkų, blaivininkų 
ir visuomenininkų girtuokliavi
mo bei kekšavimo vaizdų, ku
riuos' jam pačiam teko patirti 
betyrinėjant Kauno ponų ryt
metinį gyvenimą, apie juos pra
byla sekančiai:

Baigias ketvirta. Vieni ran
kas paspausdami, kiti šiaip iš to
lo šūkaudami, treti kviesdami į 
stotį, nes kitur niekur nebeįsi
leidžia, pradefiliavo pro mane 
pusė, tariamosios, rinktinės Lie
tuvos visuomenės. Visų veidai 
išblyškę, nuvargę, akys parau
dusios. Ir visi jie,kaip ir aš, dar 
kažko nepasitenkinę, dar ieško 
kokių nors įvairesnių pramogų, 
pačio šlykščiausio miesto purvo. 
O iš požemių, iš mažyčių dirb
tuvėlių daugumoj jų sugundy
tos ir apgautos mergelės sekė 
juos įkyrios, kaip musės, ir čia 
kvatojo, čia keikėsi pačiais įti- 
kimiausiais žodžiais.

—Vot, brolyti, tai susitikom, 
—vos prisvirduliavo prie ma
nęs juodais ūsiukais valdinin
kas, dviem panom jau mokąs 
alimentus, o su trečia dar besi
tariąs.—Važiuosim į stotį!

—-Einu namo.
—-Žinau, del ko su manim ne

nori išgerti! Girdėjai ... Aš si- 
filitikas. Na, ir naplevat! Rytoj 
bus kulka į kaktą.

Nusigrįžau nuo jo ir ėjau at
gal. Jis kvatoja, šaukia gatvėj, 
esą, rytoj nusišausiąs, kol ar
čiau nepriėjo policininkas.

Sunkiai vilkau žingsnius, 
dar sunkiau galvodamas, kad ši
toj žmonių, armijoj aš daug pra
žudžiau šviesių dienų ir susipur
vinau iki pat kaklo, žavėdavaus 
jų praeitim, anekdotais, girtų 
naktų savotišku kvapu ir nuo
tykiais kažkaip savaimi įsitiki
nęs, kad tai žmogaus įtempto 
darbo poilsio valandos, šįkart 
ūmai nutrūko tas dirbtinai su
megsiąs rožančius,. karoliai pa
biro man po kojų, pabiro dide
li, kaip kaukuolės.

O iš viešbučių, viešbutėlių, jau 
išsipagirioję, vis smuko mūsų 
inteligentai, štai jaunimo vadas 
iššoko iš “Komerc” viešbučio; 
štai neblogas pamokslininkas, 
senų moterėlių kunigėliu vadina
mas, civiliu persirengęs skubiai 
suko iš Maironio gatves ir kūp
rino į senamiestį; štai visiems 
žinomas profesorius svirduliuoja 
miesto sodu ir rėžiančiu, užki
musiu balsu keikias šlykščiau už 
Nikalojaus laikų vežiką. Na gi, 
rytoj, poryt, pagalvojau, šita 
visa armija nusipraus, susišu
kuos, išsiprosys suglamžytas 
kelnes, pasiims į rankas portfe
lius ir prabils į visą Lietuvą, 
kaip dorovingiausi ir kilniausi 
žmonės. Ką tai reiškia! Ar šito 
nejaučia visas kraštas, kitais vi'1

ro samagoną ir kurį tie patys 
ponai, neišskiriant manęs pa
ties, pirštais bado ir moko, ką 
reikia gerti? ...

Užsilipu Ukmergės plentu ir 
stabteliu ties Kipro Petrausko ir 
Utenos gatvių sankryža. Lygiai 
ketvirta ryto, o jau nuo Jona
vos į Kauną atvykę su braškėm. 
Juos pasitinka senamiesčio par
davėjos moterys ir vyrai, ap
driskę žydeliai . . .

Sargai, sargienės šluoja gat
ves, jauni, seni darbininkai iš 
fortų, iš Ukmergės plento galo 
pėsti, dviračiais traukia į darbą. 
Vienas prieina prie manęs ir 
prašo .prirūkyti.

—Dar tik ketvirta valanda, o 
jūs jau į darbą?

—Kol nueisiu bus šešios. Šan
čiuose dirbu, |o Ukmergės plen
to kampe gyvenu. Maždaug po 
14 kilometrų ! kasdien turiu su
vaikščioti. 1

—Kiek per dieną uždirbi?
—Keturis su puse lito.
Prieina senyva moteriškė su 

kaše baronkų. Sargas nuperka iš 
jos dvi baronkas į kreditą. Pa
siūlo man.

Penkis litus per dieną vis dėl
to uždirbi ?—sakau.

—O pusantro ar negana? Jei 
aš tiek uždirbčiau, su tamsta 
nekalbėčiau. Vargas, neduok 
viešpatie! Šiais laikais tik ma
dam Tiurliurliu gerai gyvena.

—Kas ta madam Tiurliurliu? 
—klausiu.

—A ot, tokios su skrybė
lėm . . . Tamsta ir matyt ge
ras . . . Matau iš akių. Ketvir
ta valanda ryto. Turiu tokį cho
lerą žentą; i šėriau baronkom, 
šėriau, kai dramblys įsipenėjo,- 
gavo aukštą tarnybą ir dabar 
mane muša, rapuha, muša kas
dien. Vakar dukterį išvarė. Po
nas, žebi jego cholera! Su to
kia madam Tiurliurliu dabar gy
vena. Izvoščikais važinėja. Lie
tuvių valdžia viską gerai pada
rė, tik vieną blogai, kad tų po
naičiukų kekšininkų neiškorė. 
Duotų man, aš tuoj sutvarky
čiau. Visą ąžuolyną jais nuka
binėčiau. Tik girtuokliauja, tik 
žmones apgaudinėja ir viską 
smardina!

Moteriškė ilgai keikėsi, ilgai 
savotiškai pasakojo apie sgvo 
gyvenimą. Į mano širdį slinko 
kažkoks nuostabus ilgesys ir pa
sišlykštėjimas.

Tai tokie ponai, sulyg Ripkos, 
dabar valdo Lietuvą..

UŽMUŠĖ ŽMOGŲ

Ramygala.—Birželio 19 dieną 
po nakties Pagirių valsčiuj, Iš
laužu kaime rastas negyvas 
žmogus. Pasirodė, kad tai plen
to darbininkas Daunys, kuris 
su kitais, vakare begrįždamas iš 
Ramigalos, gerokai įsigėręs su
simušė. Mušeikos, užmušę Dau
nį, paliko jį begulinti ant kelio, 

patys pabėgo.o

DRĄSUS PLĖŠIKAVIMAS

Akmenė. — Pas Padvarėlių 
kaimo gyventoją A. Šapkauską 
liepos 8 dieną atvyko du vyrai. 
Namuose buvo tiktai žmona su 
vaikais, o vyras buvo išvažiavęs 
durpių kasti. Abu vyrai suėję į 
trobą prašė šapkauskienės, ar 
neturinti parduoti maisto pro
duktų. Jai maisto produktų par
duoti atsisakius, liepė troboje 
stovėti ir nejudėti, o patys išėjo 
į prieangį, kur buvo sudėti visi 
maisto produktai ir spintoje pi
nigai. Šapkauskienė jų įsakymo 
nepaklausė, bet atsidarė langą 
ir pro jį iššokusi ėmė šauktis pa- 
gelbos. Į pagelbą atskubėjo ne
toliese dirbusios dvi kaimynės. 
Kilus sumišimui, plėšikai spėjo 
pasiimti du kilogramus lašinių ir 
pasprukti.

Pažymėtina, kad Šapkausko 
sodyba stovi netoli vieškelio, 
kuriuo eina gyvas judėjimas ir 
greta dviejų kaimynų, tai. ma
noma, kad vieta nuo plėšikų yra 
labai saugi.

KAUNE ATIDARYTAS ZO.- 
OLOGIJOS SODAS

Kaunas.—Liepos mėnesio pir
momis dienomis, buvo atidary
tas profesoriaus Ivanausko pas
tangomis įsteigtas Zoologijos so
das. Į sodą kol kas patalpinti 
daugiausiai Lietuvos girių žvė
reliai ir paukščiai—iš viso tik
tai apie 40 eksponatų.

Sodui atidaryti sudėtas šim
to tūkstančių litų akcinis kapi
talas. Bet tą pinigų nepakanka 
ir prisįeina skolintis apie 50,000 
litų, kurie reikalingi žvėrelių, pa
taikymui, naujų, patalpų buda- 

’vKĮjimui," Į1 sodą įeiti gali tik su

Kaunas.—Kauno miesto savi
valdybės garažo statyba varo
ma pilnu tempu. Dabar betonuo
jamas stogas ir betonavimas 
baigiamas. Bet išėjo nesusipra
timas su plytomis: plytos buvo 
užsakytos pas Vailokaitį. Pagal 
užsakymą plytos turėjo būti pir
mos rūšies. Vailokaitis atgabeno 
prie garažo apie 28,000 plytų, 
bet pasirodė, kad plytų viršuti
nis sluoksnis lupasi ir garažo 
statybai netinka.

Be to, po pernykščio garažo 
sugriuvimo ir šiais metais padė
tų didelių išlaidų, tik dabar pa
aiškėjo, kad garažui statyti pa
rinkta nepatogi vieta: iš vienos 
ir antros pusės garažo pro pat 
šalį eina geležinkelio linijos. Prie 
garažo aną dieną jau įvyko ka
tastrofa: kariškan rajonan ei
nąs garvežys susidūrė su mies
to autobusu ir autobuso kuzavą 
sumalė.

LIETUVOJE VEIKIA VIRŠ 
! TŪKSTANČIO KOOPE

RATYVŲ

Kaunas.—Nuo 1923 metų viso 
pasaulio kooperatyvai kasmet 
švenčia tarptautinę kooperacijos 
dieną. Taigi šiemet jau atsibuvo 
šešioliktoji kooperacijos diena. 
Ta diena buvo nutarta atšvęsti 
liepos mėnesio pirmajam šešta-

Bėgamaisiais Montrealo
Lietuvių Sūnų ir Dukterų 

Pašalpinės D-jos Reikalais
Bendras Draugijos Stovis

Nors b,uvo laukta iš korespon
dentų, kada jie pavartos savas 
plunksnas, bet matoma, kad 
mūsų korespondentai kur pa
upyj kaitinasi saulės spinduliais, 
semiasi menišką energiją ir tik 
kada praeis vasaros karščiai, ta
da bus įvairiausių raštų spau
doj. O dabar bandysiu aš palies
ti tuos klausimus, kurie buvo 
pakelti per pusmetinį susirinki
mą, nes jie yra svarbūs žinoti 
nedalyvavusiems susirinkime, 
arba provincijose gyvenantiems 
mūsų draugijos nariams, nes jie 
parodo, kaip eina veikimas mū
sų draugijoj.

Kada, buvo išduoti iš visų vei
kiančių 'šakų raportai, tai pasi
rodė, kad draugijos veikimas y- 
ra platus, visuomeninis ir kar
tu svarbus, nes visi darbai riša- 
si su darbo žmonių reikalais, 
kaip tai: Lietuvos liaudies gy
nimu ir demokratijos atsteigi- 
mu Lietuvoj, veikimu už taiką ir 
demokratiją bendrai, taipgi ne
atsilieka ir finansiniame rėmi
me dabartinių Ispanijos liaudies 
priešfašistinių kovų, Ispanijos 
našlaičių ir kt. Draugija šiuose 
darbuose dalyvauja labai akty
viai, tai galima pasididžiuoti! Ne 
vien ligoje pašalpos aprūpinimu 
deda pastangas, bet kad galėtų 
joje prigulėti, tai žiūri į narių 
ekonominį gyvenimą ir padeda 
kovoti galimais būdais už bend
rą žmonių būvio pagerinimą. Tas 
labai gražu visai draugijai ir tas 
davė jai išaugti iki 600 narių.

Kalbant apie sveikus narius, 
turiu pažymėti, kaip vice-pirmi- 
ninko raportas parodė, kad per 
šių metų pusmetį draugija tu-

Ęarmerys Vincent Meyer, Kansas valstijoj,.apdraudžia javus nuo apnešimo smėliu, nes šioj 
valstijoj tas atsitinka veik k as metai. Apdraudimo^ korpora cija yra valdžios valdoma.

dienj, bet taikantis prie tautinių , vaitę, nuo pirmos susirgimo die-
papročių buvo nukelta į pirmąjį 
sekmadienį—į liepos 3 dieną.

Lietuvoje kooperatyvai pradė
jo steigtis dar senais rusų prie
spaudos laikais: šiemet jau suka 
ko 65 metai nuo jų veiklos pra
džios, o aktyvesnis veikimas 
prasidėjo tik atsisteigus Lietu
vos nepriklausomybei.

Sičis metais Didžiojoj Lietu
voj aktyviai veikia 1,094 koope
ratyvai. Jų tarpe 268 kredito ko- 
peratyvai, 103 miesto kredito 
kooperatyvai ir 46 tarnautojų 
taupmenų skolinamosios kasos; 
184 prekybos kooperatyvai; 192 
kooperatyvinės pieninės, šios 
trys grupės yra stambiausios ir 
tvirčiausios. Su Klaipėdos kraš
tų jų skaičius siekia 800 bendro
vių.

Prekybos kooperatyvai Lietu
voje gyvenime yra padarę apie 
100 milijonų litų apyvartos. Nuo 
1934 metų iki 1938 metų sausio 
1 dienai iš į užsienį išvežto ne
toli šimto milijonų kilogramij 
sviesto, apie 88 milijonus kilo
gramų išvežė kooperatyvinės 
bendrovės. V

CIGONES TURI DAUG DARBO

Marijampolė.—Paskutiniu lai
ku Marijampolėje iš buto į butą 
vaikšto daug čigonių, kurios pa
kankamai uždirba beburdamos 
moterims kortomis. Prietaringu
mas čia toks didelis, kad yra 
kiemų, kuriuose čigonės uždirba 
po du ir tris litus per pusvalan
dį. šalę to pasitaiko daug nusi
skundimų, kad čigonės dažnai 
apsuka ir šį tą pavagia 

rėjo 61 ligonį—susirgusių narių 
įvairiomis ligomis, iš kurių bu
vo vyrų ir moterų. Daugiausia 
sirgo appendix operacijomis, ki
ti tonsulais ir kitomis ligomis. 
Buvo lengvai ir sunkiai sirgusių 
ligonių, kiti išsirgo net po pusę 
metų.. Tokie ligoniai visgi išima 
kapitalo ir todėl pirmą pusmetį 
išmokėta ligos pašalpomis $1,- 
795,.50; tai didelė suma. Vi
siems Montrealo lietuviams 
nuostabu, kodėl šįmet taip palie
tė lietuvius ligos, ypatingai 
appendix (aklosios žarnos užde
gimas), taip, kad vieną po kito 
vežė į ligonines. |Vieni sako, kad 
per daug įprato visi-os sirgti, 
kiti kaltina dievą, treti daktarą, 
o ant galo jau nė neranda ką 
kaltinti. Tuo klausimu galėtų 
parašyti tik gydytojas, nuo ko 
greičiau tos ligos kyla, ar tai 
nuo maisto, ar nuo vandens, ar 
nuo oro. Aš ta nei nebandysiu 
spręsti.

Gal Reikės Pašalpas Mažinti

Draugijai norint eiti prie svar
besnių uždavinių ateityje, kada 
bus dauguma senelių, kuriems 
bus roįkalingas šioks toks aprū
pinimas, tai nariai, matydami, 
kad mokant tokias aukštas pa- 
šelpas sunku draugijai augti ir 
stiprėti finansiniai, naujuose su
manymuose pakėlė klausimą pa
šalpų numažinimo, kadangi da
bar labai daug išsimoka pašal
pomis. Nėra nei vienos pašaipū
nės draugijos Montreale, iš se
nesnių draugijų, kad mokėti to
kias aukštas pašalpas, kaip kad 
mūsų draugija. Už 50 centų na
rinių mokesčių į mėnesį, ligos 
pašalpa mokama $7.00 už są- 

nos. Narys išsirgęs,1 sakysim, 
šešis mėnesius, išima gerą sumą 
pinigų, o kad įmokėti tą supą, 
turi išbūti kelioliką metų, t. y. 
apie 28 metus turi mokėti, kad 
galėtų įmokėti šešių mėnesių iš
imtą pašalpą. Tas parodo, kad 
sulyg dabartinių nario mokesčių 
ir mokant tokias aukštas pašal
pas, jokiu būdu negalėtų egzis
tuoti nei viena pašalpinė drau
gija. Nėra ir negali būti išimties 
ir mūsų draugijai, ar kas norė
tų, ar nenorėtų.

Buvo pasiūlymas mažinti pa
šalpą iki $6.00 už sąvaitę, pra
dedant mokėti po trijų dienų nuo 
susirgimo dienos, t. y, pirmas 
tris dienas atmesti nuo pašalpos 
gavimo. Antras pasiūlymas bu
vo, tai palikti tą pačią pašalpą 
kaip dabar $7.00, bet už pirmą 
sirgimo sąvaitę nemokėti visai 
—pradėti pašalpą mokėti tik po 
7 išsirgtų dienų. Tas palikta at
viru nariams diskusuoti klausi
mu iki metinio susirinkimo, ku
riame bus paruošta daugiau 
konstruktyvūs planai, taipgi 
konstitucijos spausdinimas ir 
kiti klausimai sutvarkyti.

Jaunuolių Reikalai

Dabar noriu kiek pakalbėti ir 
apie jaunimą, ne tik apie Senes
nius, kurie daug serga. Kadangi 
praeito vajaus laiku daugiausiai 
buvo dėta pastangų įtraukti jau- 
nuomonės į draugiją, nuo kurios 
priklausys mūsų draugijos atei
tis, vajus davė geras pasekmes. 
Prisirašė gražus būrelis jaunuo
lių, kurie myli dirbti ne vien 
draugijos kapitalo auginimui, 
bet ir kultūrinį darbą, turėti sa
vo jaunose dienose užsiėmimą 
šproto srityje. Valdyba, turėda
ma tai domėj, pasiūlė susirinki
mui, kad būtų leista organizuo
ti jaunuolių sporto sekciją, ku
ri galėtų veikti toje srityje. Vi
si draugijos nariai sutiko su to
kiu siūlymu ir leido sulyg jų pa
geidavimo vystyti tokią sporto 
ar jaunuolių užsiėmimo šaką, 
kokią jie pasirinks. Dabar jau
nuoliams lieka tik ruoštis prie 
to, kad atsiekus jų užgaidas ir 
parodžius, kad jaunuoliai gali 
veikti būdami organizuoti. Vie
nas jaunuolis jau sušuko “ura,” 
kad draugija rūpinasi jų atei
ties veikimu ir pasižada dirbti. 
Tas labai gražu. Turėtų visi jau
nuoliai ką nors pasisakyti tuo 
klausimu, arba kada būsite šau
kiami to darbo pradėjimui, ne
užmirškite. Vienas tik to paties 
jaunuolio pareiškimas klaidin
gas: “jauniems nėra labai įdo
mu sėdėti susirinkimuose, jų 
kraujas karštas.” Tas tiesa, jau
nimo kraujas karštas, bet be su
sirinkimų juk negalima veikti 
organizuotai, tą turėti) žinoti 
jaimuoliai. Jūsų dalyvavimas su
sirinkimuose, pastatys draugiją 
daugiau gyvesne, veiklesne a- 
belnai, tad®/ir jums bus galima 
daugiau veikti ir nuveikti savo
se srityse. Dabar ruoškitės prie 
darbo!

Dar vienas smagus dalykas, 
kuri p ranešė muzikantai, tai 
kad į orkestrą, draugijos orga
nizuotą, stoja daug jaunuome
nės. Kada nors bus smagu pa
matyti ir išgirsti scenoje jau
nimo žiedus grojant maršą.

Vienybes Klausimas

Pašalpinių draugijų vienybės 
komisija raportavo, kad darbas 
eina labai gražiai. Dar atsiliepia 
į šį kilnų darbą iš kolonijų dar
bininkai. Bet Montrealo pašalpi
nių draugijų susivienijimo rei
kalu dar neprieita aiškių išva
dų, bet bandoma daryti žygius. 
To darbo vedimui komisija, atsi
kreipė finansinės paramos. 
Draugija paskyrė daryti išlaidų

Palestina, krikščionybės gimimo vieta, paskendusi riaušėse tarp 
žydu ir arabų. Jaunas, sukruvintas žydas, yra pasekmė protesto 
demonstracijos prieš pakorimą Ben Joseph, 18 metų žyduko, ku
ris buvo nuteistas kaipo instigatorius terorizmo prieš arabus. De
monstracija įvyko Tel Aviv mieste, kur anglų policija daug žmo
nių begėdiškai sumušė.

Toronto Progresyviai Žmonės
Apvaikščios Rugpiūčio 4-tą

TORONTO.—Rugpiūčio 4 die
ną sukaks 24 metai nuo Angli
jos įsitraukimo į Didįjį karą. Ta 
proga kasmet visos Britų impe
rijos žmonės ruošia eisenas, pro
testuoja prieš karo rengėjus ir 
tinkamai pagerbia karo laukuo- 
sė kritusius liaudies sūnus.

Toronte toks paminėjimas bu
vo per pastaruosius du metu. 
Šiemet irgi toks paminėjimas 
atsibus rugpiūčio 4 dieną. Iškil
mės. .prasidės 7.15 vai. vakare 
Queens parke. Čionai žymūs kal
bėtojai pasakys atitinkamas kal
bas, o 9 valandą visa minia už
žiebs deglus ir nekuriomis gat
vėmis maršuos prie miesto rotu
šės, kur padės prie Didžiajam 
kare žuvusių paminklo vainiką.

Demonstracijos vyriausiuoju 
obalsiu bus: “Saugokime pasau
lio taiką, kvarantina agreso
riams!” Šiam obalsiui įgyvendin
ti bus pastatyti trys reikalavi
mai: pirmas, kad Kanados val
džia vienytųsi su taiką mylinčio
mis šalimis ir žabotų agresorius; 
antras, kad Kanados valdžia su
laikytų karo medžiagų pardavi
nėjimą agresingoms valstybėms 
ir uždėtų ant jų embargo; tre
čias, kad Kanados valdžia ištir
tų nazių šnipų veiklą Kanadoje.

Šiemet eisena bus dalinai išda
lyta: čekoslovakų, ispanų, kinie
čių ir progresyvių italų grupės 
eis susigrupavusios ir išreikš 
savo tautų taikingus norus, šios 
grupės labai paįvairins visą ei
seną ir ją padarys labai patrau
kiančią.

iki $5.00. Lauksime gerų rezul
tatų.

Kanados Lietuvių Kongreso 
Reikalu

Nors mūsų draugija labai ak
tyvia!! dalyvauja Lietuvos liau
dies gynime, bet šaukiamame 
Kanados Lietuvių Kongrese Lie
tuvos nepriklausomybei ginti ir 
demokratijai atsteigti dar ma
žai aktyvumo ima. Nariai turime 
sukrusti, prisiruošti, kad būtų 
visu atžvilgiu pasekmingas Kon
gresas išvadavimui mūsų brolių 
vargstančių Lietuvoj po fašisti
niu jungu. Kongresas įvyks rug
sėjo mėn. 3 ir 4 d.d. Taigi atei
nantį mūsų draugijos susirinki
mą, kuris įvyks 14 rugpiūčio, 
bus renkami delegatai į Kongre
są, kurių bus reikalinga virš 20, 
tai didelis skaičius. Dalyvauki
te susirinkime skaitlingai, su ge
rais pasiūlymais sėkmingam 
Kongreso pravedimui.

Apart to, šis draugijos susi
rinkimas dar bus ir tuo, kad yra 
draugijinių svarbių reikalų, ypa
tingai kurie nedalyvavo pusme
tiniam susirinkime, prisieis 
bausmes vykdyti, o gal ir tiem, 
kurie dalyvavo, bet greitai iš
bėgo, gali bausmę apturėti. Vi
si dalyvaukite, klausimą bus 
lengviau išrišti. Susirinkimas į- 
vyks vėl Klubo salėje, 2161 St. 
Catherine Str. E., 11 vai. ryte. -

J. Vilkelis

Kalbėtojai bus irgi nepapras
ti: vyriausiąja kalbėtoja bus iš 
Anglijos atvykusi 23 metų am
žiaus jaunuolė Betty Collins, 
Pasaulio Jaunuolių Kongreso 
sekretorė. Be jos numatoma, kad 
galimai atvyks ir Minnesota 
valstijos kongresmanas Ber
nard.

Paradas bus paįvairintas tau
tinėmis vėliavomis. Planuojama 
nešti net 52 tautų vėliavas, jų 
tarpe ir trijų fašistinių valsty
bių, kurios bus nešamos pusiau 
nuleistos.

Reiškia paradas bus vienas iš 
įdomiausių, tad visi ir visos ket
virtadienio vakare, rugpiūčio 4 
dieną eikite į Queens parką.

Rep.

Iš Administracijos
Drg. M. Gudas, Montreal, 

Que., prisiųsdamas $100.00, kai
po pelną ruošto Liaudies Balsui 
pikniko, rašo: Brangūs Draugai! 
Su šiuo laišku siunčiu Jms "mo
ney orderį” vertės vieno šimto 
dolerių. Tie pinigai yra dalis iš 
rengto pikniko Liaudies Balso 
naudai liepos mėn. 24 d.

ALDLD Pirmo Rajono Komi- 
tetas kada suvesime visas: sąs
kaitas tai prisiusime ir likusią 
dalį padaryto pelno šiame pikni
ke. . .

Piknikas buvo visais atžvil
giais pasekmingas, šį pikniką 
galima skaityti milžiniška de
monstracija montrealiečių už 
Liaudies Balsą. Mes, Komitetas 
ir visi pikniko ruošėjai-jos, nesi- 
tikėjom, kad tiek skaitlingai 
publikos atsilankys į. mūsų pik
niką. Na, kad nepadauginčiau, 
tai sakau, kad buvo virš dviejų 
tūkstančių žmonių.

Vėliau parašysiu smulkiau a- 
pie. visą priruošimą ir pikniką. 
Visiems pikniko dalyviams tariu 
didelį ačiū už atsilankymą. Taip
gi visiems rėmėjams ir darbuo
tojams piknike reiškiu širdin
giausią padėką varde Rajono 
Komiteto. O Jūs Liaudies Balso 
auklėtojai (štabas) laukite pas
kutinio šūvio.”

Draugiškai:- M. Gudas, ALD 
LD Pirmo Rajono Kom. Sekre
torius.

Drg. J. Sąkal, Kapuskasing, 
Ont„ prisiųsdamas aukų Ispani
jos kovotojams ir atnaujinimui 
L. B. prenumeratų, taipgi pri
siuntė $3.50 aukų Liaudies Bal
sui. Aukotojų pavardės tiįpo 
praeitam L. B. numeryje jo ko
respondencijoj.

Drg. J. Berškys, grįžęs iš Ti
mmins į Torontą lankėsi Liau
dies Balso raštinėj persitikrini
mui, kaip stovi jo prenumerata. 
Radęs dar nepasibaigusią, $2.00 
paaukavo Liaudies Balsui.

GANDOLFO PILIS.—Popie
žius Pijus, bekalbėdamas į pa- 
ligrimus pasmerkė Musolinio 
valdžią už pasėkimą Hitlerio ir 
priėmimą ■ rasinės politikas. Jis 
sako, kad katalikams neprivalo 
būti jokių rasią, bet viena šeima. > auna

■ K
M.

>1

3



~ LIAUDIES BALSAS ' Nr. 248

Pranešimai
Montreal, Que.

Mėnesinis Susirinkimas
Šiuomi ALDLD 137 kp. valdy

ba pranešame, kad minėtos kuo
pos mėnesinis susirinkimas į- 
vyks rugpiūčio 5 d. (penktadie
ni) 8 vai. vak., 01234 Charle
voix Str.

Prašome visus narius daly
vauti.

Kuopos Valdyba

Susirinkimas
ALDLD 47 kuopos narių mė

nesinis susirinkimas įvyks penk
tadienį, rugpiūčio 5 d. 8 vai. va
kare, 2114 Frontenac St.

Visi nariai dalyvaukite, nes 
turėsime daug svarbių reikalų 
aptarti. Taipgi, kurie neužsimo
kėjote narinių duoklių, malonė
kite atsilankyti ir užsimokėti.

Kuopos Valdyba

Siuvėjų Susirinkimas
A.C.W. of A. 242 lokalo na

rių dvisąvaitinis susirinkimas į- 
vyks rugpiūčio 3 dieną, 7 vai. 
vakare, 7 Prince Arthur St. W.

Draugai ir draugės, siuvėjai 
ir siuvėjos, dalyvaukite šiame 
susirinkime.

Lokalo Komitetas

Siuvėjų Piknikas
A.C.W. of A. 242 lokalas ren

gia pikniką, kuris .vyks ateinan
tį sekmadienį, rugpiūčio 7 dieną, 
rusų piknikų vietoj, Ville Lasa- 
lle.

Bus gera muzika, gardžių už
kandžių ir gėrimų. Visi ir visos 
atsilankykite į siuvėjų pikniką, 
kur smagiai praleisite laiką.

Rengėjai

Toronto, Ont.
Torontiečių Domei

Rugpiūčio mėn. 14 d., sekma
dienį, prie drg. Masio farmos 
Westone, įvyks didžiausias ir į- 
domiausias Liaudies Balso meti
nis piknikas.

Pikniką ruošia ALDLD 162 
kuopa kooperuojant moterims ir 
visiems kitiems Liaudies Balso 
šalininkams. Dedamos visos jė
gos, kad šį pikniką padarius kuo 
įdomesniu ir visiems patinkamu.

Pranešdami apie tai, prašome 
visus Toronto lietuvius tą dieną 
niekur kitur neišvykti, o būti 
Liaudies Balso piknike. O tą pa
darę visai nesigailėsite. Liaudies 
Balso piknike galėsite kuo links
miausiai praleisti laiką ir sueiti 
su visais savo draugais ir pa
žystamais. Tikimės, kad bus sve
čių ir iš tolimųjų lietuvių kolo
nijų.

Mes kviečiame visus Toronto 
ir apylinkės lietuvius, taipgi ir 
tolimųjų kolonijų gyventojus at
vykti į Liaudies Balso pikniką.

Piknike bus viskas, ko tiktai 
reikia del linksmai laiko pralei
dimo.

Bus įvairiausių pamarginimų, 
sporto ir kitų dalykų. Užkan- 
džiams moterys rūpinasi paga
minti kuo gardžiausius pietus, 
gėrimus.

Gera muzika grieš visokius 
šokius.

Kviečiame.
Rengėjai

Jaunuoliu Vakarinis
Piknikas Nusisekė

TORONTO, Ont. — Pereitą 
šeštadienį Toronto lietuvių jau
nuolių klubas turėjo vakarinį 
pikniką, kuris buvo gana pasek
mingas.

Lempoms apie platformą ir 
prie baro šviečiant, jaunimas šo
ko, o senesni jų rėmėjai susėdę 
ar sustoję būreliais šnekučiavo.

Vakaras buvo labai gražus. 
Visi pikniko dalyviai švarų orą 
traukė į plaučius su didžiausiu 
malonumu.

Apskaičiuojama, kad buvo ari 
ti poros šimtų žmonių.

Pikniko pelną pikniko rengė
jai skiria Ispanijos reikalams.

Kiek aš žinau, tai šis paren
gimas buvo pirmas toks pasek
mingas lietuvių jaunuolių paren
gimas.

Tikiu, kad rengėjai parašys 
plačiau.

Rep.

ISPANIJOJ ŽUVO 80 KA
NADIEČIŲ

TORONTO.—Buvęs Macken
zie-Papineau batalijono komisa
ras, Bob Kerr, nurodo, kad Is
panijos liaudžiai pagelbėti nuvy
ko 1,200 kanadiečių. 80 kanadie
čių yra žuvę, 37 patekę į fašistų 
nelaisvę ir 100 sužeistų randa
si Francijos ligoninėse._____

Mišku Darbiiiinky Laiškas
Gerbiami “Tavorščiai!”

Mes, keli Kapuskasing drau
gai, užbaigę savo pilą sugrįžom 
iš kempių užsidirbę po keletą 
centų. Pirmiausia nutarėm išsi
gerti po alaus stiklą, nes tas yra 
Kanados miškų darbininkų pri
imta, o paskui kitais dalykais 
rūpintis. Taip ir padarėm. Kada 
apsėdom aplinkui stalą, draugas 
Miškūnas pakilo ir pradėjo:

“Draugai! Mes čia latraujam, 
o mūsų draugai lieja kraują Is
panijos laukuose. Kodėl mums 
prie jų neprisidėti ir jų nepa
remti, juk tai mūsų pareiga? 
Jie kraują lieja ir už mūsų rei
kalus, tad padėkime jiems pa
aukuodami po keletą centų, tuo 
padėsime nuraminti žiaurųjį fa
šizmą, padėsime sutriuškinti pa
sauliniam siaubui galvą.”

Fašizmas yra žiaurus! Mes ne
privalome žiūrėti į visą situaciją 
pro pirštus, su manymu, kad 
Kiti privalo veikti, aukoti viską 
del iškovojimo visiems laisvės, 
bet ir patys turime darbuotis. 
Kurie negalime fiziniai paremti, 
paremkime nors finansiniai. To
kiu būdu priversime fašizmą 
trauktis iš kelio, tuomet ir mes, 
miškų darbininkai, galėsime 
lengviau atsikvėpti.

Ypatingai kreipiu domės į sun
kiai dirbančius miškų darbinin
kus. Draugai, mes dirbam už 
menką atlyginimą, valgom su
gadintą maistą ir padirbę po ke- 
turis-penkis mėnesius išeinam iš 
kempių nepanašūs į žmones, iš
balę, nukankinti, bet nesupran
tame delko tas yra. Visa nelai
mė, kad ne visi esam organi
zuoti, nestojam į unijas, nese- 
kam savo spaudos ir ne visi 
remiam tuos, kurie už mus ko
voja, lieja kraują, arba pūsta 
kalėjimuose. O viską reikia at
minti ir padėti savo centais, tai 
mūsų pareiga.

Čia įdedu 20 dolerių 80 centų 
“money orderį” ir prašau pa
skirstyti sekančiai: Ispanijos 
kovotojams $8.30; Liaudies Bal
sui $3.50, ir atnaujinimui Liau
dies Balso prenumeratų $9.00.

Ispanijos kovotojų paramai 
aukavo šie draugai: J. Bendžiū-' 
nas—$2.30; K. Miškūnas, P. 
Kirdeikis, J. Sakai, F. Valatka 
ir L. Skunčikas pa vieną dolerį.

Liaudies Balsui paaukavo po 
vieną dolerį K. Miškūnas, L. 
Skunčikas, Sakalas ir Kirdeikis 
50 centų.

J. Sakai

Italijoj žydai Atlieka
Svarbias Užduotis

Iki šiam laikui mažai buvo 
girdima apie Italijos žydus, tik 
paskutinėmis dienomis fašis
tams išleidus įstatymus, ragi
nančius apvalyti fašistinę veis
lę, daugiau pradedama kalbėti ir 
apie Italijos žydus.

Tūlas Molinoro nurodo, kad 
kiekvienam tūkstančiui Italijos 
gyventojų tenka tiktai po vieną 
žydą, bet ir tie patys jau bai
giasi susimaišyti su italais. Jie, 
būdami didelėj mažumoj, ant 
tiek persisėmę itališkais papro
čiais ir kultūra, kad net Romos 
vyriausias rabinas Angelo Se- 
sedroti prieš metus laiko pakėlė 
lermą. nurodydamas, kad šiau
rinėj Italijoj žydai su italais be- 

.siporuodami baigia naikinti žy
dų tautą.

Glaudus žydų sutapimas su i- 
talais buvo ne tik žemesniuose 
sluoksniuose, bet ir valstybiniam 
aparate ir net fašistų viršūnė
se. Net Musolinio artimiausias 
draugas, patarėjas, jo biografi
jos autorius ir žymus fašistų va
das Sarfatti yra žydų tautos.

Fašistų sluoksnius su žydais 
jungia ir tokie žydai, kaip buvęs 
finansų ministeris Guido Jung, 
komercinio banko galva Giuse
ppe Teoplizt, plačiai žinomi no- 
velistai Arturo Loria, Alberto 
Marovia ir kiti.

Italijos stambieji žydai nė 
kiek nemažesni fašistai ir už pa
tį Musolinį. Laike užpuolimo ant 
Etiopijos, žydai suaukavo vieną 
milijoną lirų ir suorganizavo iš 
47,485 vyrų žydų savanorių ba- 
talijoną. Iš šio skaičiaus šešiems 
tūkstančiams komandavo buvęs 
finansų ministeris Guido Jung.

Pagal pernai mirusių vadina
mo kareivio-poeto D'Annunzio 
sūnaus davinius, Italijos univer
sitetuose ir aukštose įstaigose 
dirba 300 žydų tautos profeso
rių, iš kurių 28 Romos universi
tete, 29 Turino universitete ir 
18 Padvos universitete. Padvos 
universiteto galva, Italijos sosto 
įpėdinio auklėtojas ir karaliaus 
privatinis gydytojas, yra žydų 
tautos profesoriai.

Tokioms sąlygoms esant, at
rodo, kad Italijos fašistai su an- 
ti-semitine propaganda nedaug 
ko gali pasiekti, nes Italijos žy
dai jau senai kaip randasi assi- 
miliacijos padėty. Su nauju per
sekiojimu manoma pagązdinti 
tik užsienio žydus. ___

ORGANIZACINIO FONDO KĖ
LIMO VAJUJE KVOTA IŠ

PILDYTA SU KAUPU

Dar Prisiunčia Aukų i Organi
zacinį Fondą

te..
P

Kantono sargyba prie vartų j svetimšalių apgyventą miesto 
dalį vargu sulaiko tūkstančius kiniečių, norinčių įeiti i tą vie
nintelę miesto dali, kur negrę šia japonų bombos. ,

LIETUVIU LITERATŪROS
DRAUGIJOS REIKALAI

Po oficialio vajaus užbaigimo 
laiko, dar gauta į organizacinį 
fondą iš sekančių kuopų ar at
skirų draugų:

Drg. J. Green, 120 kuopos 
sekretorius, iš Hillcrest, Alta., 
prisiuntė $5.60 aukų, surinktų 
ant blankų; drg. J. Puodžiūnas, 
15 kp. narys, iš Fort William 
prisiuntė $3.40 aukų, surinktų 
ant blankos; drg. J. Naruševi
čius, 152 kp. sekretorius, iš Red 
Lake, Ont., prisiuntė $27.00 au
kų, sukeltų parengimu; drg. M. 
Ęaužienė, Antro Rajono sekret., 
iš Toronto perdavė $62.78 aukų 
ir $16.90 už pirmiau prisiųstus bi 
lietelius; drg. V. Dlugauskas, 15 
kp. narys, iš Fort William, Ont., 
prisiuntė $9.45 aukų, surinktų 
ant blankos nud 48 aukotojų.

Bendrai ligi liepos mėn. 28 d. 
Kanados Veikiantis Komitetas 
gavome į Organizacinį Fondą 
aukų bei parengimais sukeltų ir 
kuopų paaukuotų $553.27 ir už 
išplatintus bilietėlius $221.58. 
Viso $774.85.

Išmokėjus bilietėlių- laimėji
mus, rajonui ir kuopai dovanas 
už geriausią pasidarbavimą ir už 
spaudinius bei kitas smulkias iš-* 
laidas sąryšy su vajumi dar vis 
liekasi kvota išpildyta su kaupu.

K.V.K. kreipiamės į visų kuo
pų valdybas ir atskirus narius, 
kurie dar negrąžinę aukų rinki
mo lapų ar kitų vajaus reikme
nų, kad kaip galint greičiau grą- 
žintumėt su turimais rezultatais, 
arba praneštumėt kieno atsako
mybėje liekasi tuščios blankos 
ar t. p.

Kiek Kuris Rajonas ir Kuopos 
Sukėlė į Organizacinį Fondą ..

Pirmo Rajono 47 kuopa, Mon
treal, sukėlė $114.15 aukų ir 
$25.85 už bilietėlius; 137 kuopa, 
Montreale, sukėlė $164.16 aukų 
ir $36.55 už bilietėlius. Viso Pir
mas Rajonas sukėlė aukomis 
$278.31 ir $62.40 už bilietėlius. 
Kvotą išpildė 111 nuošimčių.

Antro Rajono 21 kp., Wind-

soro, Ont., sukėlė $3.15 aukų ir 
$6.95 už bilietėlius; 95 kp., Ka
puskasing, Ont., sukėlė $24.10 
aukų ir $4.35 už bilietėlius; 96 
kp., Sudbury, Ont., sukėlė $5.00 
aukų ir $16.20 už bilietėlius; 100 
kp. ir S.D.K.L.S.P.D. 5 kp., Ti
mmins, Ont., sukėlė $18.67 au
kų ir $6.95 už bilietėlius; 113 
kp., Hamilton, Ont., sukėlė $0.85 
už bilietėlius; 130 kp., Weston, 
Ont., yra pasidarbavusi, bet dar 
neprisiųsta, tikimės, gauti vė
liau sukeltas aukas; 162 kp., To
ronto, Ont., sukėlė $62.78 aukų 
ir $16.90 už bilietėlius. Viso Ant
ras Rajonas sukėlė $113.70 ir 
$52.20 už bilietėlius. Kvotą išpil
dė tik 79 nuošiučius. Šio rajono 
kaip kurios kuopos nors pavė
luotai, bet davė žodį, kad kvotas 
išpildys.

Trečio Rajono 15 kp., Fort 
William, Ont., sukėlė $24.20 au
kų ir $14.16 už bilietėlius; 152 
kp., Red Lake, Ont., sukėlė 
$27.00 aukų ir $8.00 už bilietė
lius; 217 kp., Winnipeg, Man., 
sukėlė $70.53 aukų ir $31.45 už, 
bilietėlius. Viso Trečias Rajonas 
sukėlė aukomis $121.73 ir $53.- 
61 už bilietėlius. Kvotą išpildė 
112 nuošimčių.

Ketvirto Rajono 18 kp., Ed
monton, Alta., sukėlė $11.18 au
kų ir $30.60 už bilietėlius; 45 
kp., Vancouver, B. C., sukėlė 
$4.50 aukų; 120 kp., Hillcrest, 
Alta, sukėlė $5.60 aukų ir $5.55 
už bilietėlius; 139 kp., Coleman, 
Alta, sukėlė $11.40 aukų ir $4.40 
už bilietėlius; 173 kp., Nanaimo, 
B. C., sukėlė $2.00 aukų; 69 kp., 
Lethbridge, Alta., sukėlė $2.70 
aukų ir $12.82 už bilietėlius. Viso 
Ketvirtas Rajonas sukėlė auko
mis $37.38 ir $53.37 už bilietė
lius. Kvotą išpildė 166 nuošim
čius.

Pirmo, trečio ir ketvirto rajo
nų visos kuopos savo kvotas iš
pildė jei ne su kaupu, tai 100 
nuošimčių. Antro Rajono tik 
95-ta Kapuskasingo ir Timmin- 
so draugai-ės taipgi Windsoro 
21 kp. savo kvotas išpildė. Ki
toms dar liekasi savo žadėjimus 
realizuoti,

Visiems rajonų komitetams, 
kuopų valdyboms, pašalpinėms 
draugijoms, darbštiesiems vaji- 
ninkams ir nuoširdiems rėmė
jam Kanados Veikiantis Komite

tas reiškiame nuoširdžiausią pa
dėką. Jūsų, draugai ir draugės, 
pastangos bus galimai įvertina
mos beskleidžiant darbininkišką 
apšvietą ir betvirtinant darbo 
žmonių antifašistinį judėjimą.

K. Kllikevičius
P. O. Station “D,” Box 44, 

Montreal, Que.

Auky Rinkimas Politkali
niams Eina Gerai

TORONTO, Ont.—Kiek man 
yra žinoma, tai Toronto Lietu
vių Komiteto Lietuvoj Demokra
tijai Atsteigti vedama kampani
ja už sukėlimą aukų Lietuvos 
politkaliniams eina labai gerai.

Pas komiteto sekretorę užre
gistruota virš 30 dolerių.

Aukų rinkime rekordą sumušė 
draugai Valūnas su Markūnu. 
Jie surinko 12 dolerių.

Yra manoma, kad bus davary
ta iki 50 dolerių.

Rep.

Kas Buvo Šiluti ir Dukterį] 
Kanados L.S.P.D. Piknike
TORONTO, Ont. — Pereitą 

sekmadienį Westone, prie drau
go Masio farmos įvyko S.D.K. 
L.S.P.D. pirmos kuopos pikni
kas, kuris buvo, atsižvelgiant į 
orą, gana pasekmingas.

Piknikui įpusėjus, draugas Z. 
Janauskas susirinkusiems pasa
kė trumpą prakalbėlę, paaiškin
damas, kaip svarbu remti Ka
nados Lietuvių Kongresą. Pas
kui prašė, kad kiekvienas steng
tųsi paskleisti Kanados Lietuvių 
Komiteto Lietuvos Liaudžiai 
Ginti išleistus atsišaukimus, ku.- 
rie ant vietos buvo visiems pik
niko dalyviams išdalinti.

Vėliau kvietė 4 rugpiūčio 7.30 
vai. vakare ateiti į Queens par
ką ir dalyvauti demonstracijoj 
už taiką.

Prie to, jis pranešė, kad Liau
dies Balso piknike dalyvaus 
Jurgis Pipiras, nes žada būti ir 
Hitleris, didžiausias Jurgio Pi
piro priešas.

TIK VIENOJ VALSTIJOJ 
100.0(10 MOTERŲ DIRBA

UŽ BADO ALGAS
TRENTON, N. Y.—New Jer

sey valstijos komisionierius pa
tikrinęs dirbančių moterų sąly
gas paskelbė, kad šimtas tūks
tančių moterų, dirbdamos įvai
riose valstijos dirbtuvėse, uždir
ba mažiau, negu reikalauja “pli
kos sąlygos.” Iš šio skaičiaus 
35,000 moterų ir merginų neuž
dirba į sąvaitę nei po penkis do
lerius.

O moterų organizacijų ap- 
skaitliavimu, jei moteris ar mer
gina gyvena su šeimyna, metų 
pragyvenimui, reikalinga $588 ir 
kitaip gyvenančiom būtinai rei
kalinga $663.

Komisionierius sako, kad New 
Jersey valstijos fabrikuose dir
ba apie 200,000 merginų ir mo
terų, kurių daugumas dirba už 
penkis centus į valandą, o vie
noj vietoj rado merginą, dir
bančią už centą ir ketvirtdalį į 
valandą.

Paieškojimas
Paieškau Jono Sventicko, gy

venančio Kanadoje, paeinančio 
iš Lietuvos, Petiškių kaimo, 
Krosnos valsčiaus, Marijampo
lės apskrities. Daugiausia dirbo 
aukso kasyklose, Ontarijos pro
vincijoj.

Kas žinote apie jį, malonėki
te man pranešti, ar jis pats lai 
atsišaukia, šiuo adresu:

A. Sventickas
1709 E. 7 Mile, 
Detroit, Mich., USA

Tiems Kas Eina Maudytis
! ________

Amerikoj per vasarą prigeria 
apie 7,000 besimaudančių. Dau
guma jų randa vandeny sau 
mirtį per neatsargumą ar neži
nojimą kaip užsilaikyti. .

Raudonojo Kryžiaus Chica- 
gos skyriaus gyvybės saugumo 
direktorius D. M. Carr, pataria 
šiuos apsisaugojimo būdus:

1. Išmok plaukti kaip reikia, 
teisingai.

2. Plauk tik tose vietose, ku
rios prižiūrimos.

3. Plauk tik tiek tolio, kiek ga
lima saugotojams pasiekti.

4. Po valgiui reikia palaukti 
dvi valandos pirma ėjimo van
denin.

5. Nebandyk pasirodyti dau
giau negu moki.

6. Neplaukiok vienas ar vie
na. '

7. Saugokis ilgų plaukimų.
8. Nenardyk į nešvarų ir ne

gilų vandenį, neištyręs vandens 
dugno kojom. •*-

9. Pagautas vandens srovės, 
plauk pavandeniu stengdamasis 
ištrižai pasiekti kraštą ( šis pa
tarimas daugiau tinka jūroj be- 
simaudantiems, kur vanduo pa
kyla ir nupuola, taipgi upėse be- 
simaudantiems).

10. Irstantis mažuose laive
liuose, nesimainykit vietomis.

11. Laiveliui apvirtus, laiky
kitės prie jo rankom ir krūtine 
ant jo užsigulus.

12. Irstantis “canoe” valtele 
laikykis žemai, neatsikeik.

Galima pridėti dar sekamą:
Kurie nepripratę, nėra saule 

nudegę, tiems patartina ilgai 
ant saulės nebūti, kad perdaug 
nenudegtų, nes tuomet reikia 
daug kęsti skaudulį.

Vandenyje taipgi patartina 
nežaisti su kitais, ypač kur gi
liau. »/•*»

Širdies ligą turintiems ypa
tingai pavojinga ilgiau plaukio
ti.

Nemokantiems plaukti yra 
tik vienas ir neabejotinas pata
rimas: Neiti giliai, kur kojom 
negali pasiekti kol burna nepa- 
nerta.

Maudymasis yra naudingas 
sveikatai, bet kada saugojamasi. 
Nesisaugojant iš to ir pavojai 
susidaro.

Plaukikas
(Vilnis)

Coleman ir Hillcrest 
A.L.D.L.D. Kuopos

Surengė Pikniką
COLEMAN, Alta.—Liepos 19 

dieną, Coleman ir Hillcrest ne
senai įsisteigusios kuopos pas 
dragus Matjošaičius suruošė 
pirmą bendrą pikniką.

Gaila, kad pasitaikė lietinga 
diena ir sutrukdė smagaus lai
ko praleidimą. Bet draugai Mat- 
jošaičiai, lyg ir nujausdami, bu
vo paruošę pasislėpimui vietas, 
tad mažai kam teko sušlapti.

Į pikniką buvo atvykę iš Leth
bridge, Bellevue, Hillcrest ir Co
leman aldiečiai. Visi linksminosi 
prie muzikos, šoko, dainavo se
nai dainuotas lietuviškas dainas 
ir užkandžiavo draugių pagamin
tus skanius sendvičius. Ypatin
gai pagarbos verti draugai leth- 
bridgiečiai, nes kaip suaugę, taip 
ir maži nepabijojo nei šimto my
lių kelionės. Tas pakėlė visų ū- 
pą.

Labai smagu buvo sutikti ne
senai iš Ispanijos grįžusį, sveiką 
ir pilną pasiryžimo Antaną Sa- 
muolį. Jis papasakojo, kaip Is
panijos liaudis kariauja prieš 
fašizmą. Pasirodo, kad palygi
nus Ispanijos liaudies kovas su 
mūsų kasdieninėmis kovomis, 
pas mus dar daug ko trūksta. 
Mes pasinėrę į kasdieninius rū
pesčius, pamirštame pagalvoti, 
kad tik sekant juos galėsime pa
gerinti savo gyvenimą.

Mums besikalbant draugai 
Snieškai ir Vyšniauskai nusive
žė nekuriuos svečius pažiūrėti 
vieno iš didžiausio angliakasių 
miestelio Crow’s Nest Pass. Ma
nau, kad lietus sugadino gražų 
aplinkinių kalnų vaizdą ir sve
čiams teko pamatyti tik rūkus ir 
degančių anglių dūmus.

Ant pabaigos draugas J. Gri
nius atsišaukė į dalyvius, pra
šydamas paramos sergančiam 
Vincui Krikščiūnui, kuris dabar 
randasi Vancouver mieste. Su
rinkta $17.10.

Piknikas pasibaigė 7-ta valan
dą vakare. Draugai išleido leth- 
bridgiečius su dainomis. Taip 
pat palinkėjom laimingos kelio
nės draugams Matjošaičiams, 
vykstantiems į Vancouver ant

PIPIRNIČIA
Jurgio Pipiro Pasiaiškinimas

Iš Liaudies Balso administra
toriaus pastabų pastebėjau, kad 
nekurie montrealiečiai pasigen
da Jurgio Pipiro ir Agnieškos. 
Iš vienos pusės žiūrint, tai labai 
malonu, bet iš kitos, tai—lyg ir 
negražu. Mat kuomet jau tavęs 
ieško, reiškia tu esi lyg dingęs, 
pabėgęs.

Uel, nieko nepadarysi. Mato
te, gyvenimas nėra toks sklan
dus. Pradedi planuoti taip, o iš
eina kitaip. Pavyzdžiui, Tėvynės 
redaktorius planavo būti amžinu 
Tėvynės redaktorium, o čia 
šmaukšt ir pravarė, šešiašde- 
šimt penkių dolerių į sąvaitę ir 
nėr. Teisybė, jis galėtų gauti 
darbą prie Vienybės, bet Vieny
bės pastogėj vėjai švilpauja ir 
tokios riebios algos tikėtis nega
lima. Man taipgi buvo veik to
kia, o gal dar didesnė, tragedi
ja.

Kiek tik turėjau pinigų, visus 
sudėjau į malūną ir pipirus. Pri- 
simaliau pipirų kelius pūdus. Na, 
maniau sau, dabar tai mūsų Opo
nentams teks čiaudėti. Turėjau 
daug užsakymų nuo Svogūno, 
Česnako, Bimbalo ir kitų. Bet 
mūsų oponentai taip susmuko, 
kaip, kad ostmarkės Lietuvoj. 
Pipirai pasidarė nebereikalingi. 
Jie užkaito, pradėjo garuoti ir 
taip sugedo. Taip ir nusimau- 
džiau, kaip Zablackas ant muilo.

Gi be pinigo ir kitokio turto 
žmogus Kanadoj niekam never
tas. Tiesa, dar turėjau kiaulie
nos, kurią mūsų poniutės dova
nojo 16 vasario minėjime, bet 
viena kiauliena žmogus negi ga
li gyventi. Iš gailesčio nežino
jau ką daryti. Nutariau paimti 
ilgas atostogas ir ant saulės be
sikaitinant galvoti. Sakau, gal 
ir man pasiseks išrasti kokį 
naują metodą. Pavyzdžiui, vie
nas kanadietis išrado sparnus 
orlaiviui, su kuriais bus galima 
aukštai kilti ir greitai skristi. 
Sakau, gal ir man pasiseks iš
rasti tokius sparnus, su kuriais 
mūsų, socialistai galėtų iškilti 
nors virš savo nosės ir pamatyti 
kas dedasi sviete. Ką gero nu
dirbau, pasakysiu vėliau. Dabar 
noriu jums pranešti tik tiek, 
kad atostogas baigiu. Liaudies 
balso piknike 14 rugpiūčio tik
rai būsiu ir tenai ant vietos sa
vo darbą pradėsiu.

J. Pipiras

Norintiems Rašinėti
Vienas draugas Liaudies Bal

so redakciją klausia, ar redakci
ja talpintų jo raštus, jei jis pa
rašytų ką nors iš tos apylinkės. 
Kadangi taip manančių gali bū
ti daugiau, atsakymą duosime 
bendrą.

Rašinėti gali kiekvienas dar
bininkas ar darbininkė. Tačiau 
norintieji rašinėti turi štai ką 
atminti: pirm siunčiant laikraš
čiui savo raštą perskaityti ir pa
galvoti, ar jis bus įdomus laik
raščio skaitytojams, ar jis bus 
suprantamas.

Be to, žinoma, redakcija pa
silieka teises kiekvieną raštą 
pertaisyti arba sutrumpinti, jei 
yra reikalas, arba ir visai netal
pinti, jei raštas netalpinamas.

Rašant apie kokius nors atsi
tikimus reikia;-rašyti tuojau po 
atsitikimo, nes pasenusi žinia 
nustoja vertės. Taipgi reikia ap
rašyti teisingai. Darant kokias 
nors ištraukas iš kitų laikraščių, 
reikia nukopijuoti taip, kaip til
pę arba prisiųsti kartu ir tą iš
karpą.

Mokėjimo taisyklingai para
šyti Liaudies Balso redakcija 
nereikalauja, nes ji gerai žino, 
kad ne daugeliui darbininkų bu
vo proga tą išsimokinti.

Į ANGLIJA ŠMUGELIUOJA Iš 
FAŠISTINIŲ ŠALIŲ 

PABĖGĖLIUS

LONDONAS. — Anglijos pa
garsėjusi slaptosios policijos į- 
staiga vadinama Scotland Yard 
ir imigracijos viršininkai sten
giasi išaiškinti labai paplitusią 
svetimšalių šmugelystę. Sako, 
kad tam tikros įstaigos už dide
lius ninigus į Angliją šmugeliuo- 
ja Vokietijos, Austrijos ir Ispa
nuos nabėgėlius. Gauta žinių, 
kad už orlaiviu atvežimą iš Bel
gijos į Londoną nekurios kom
panijos imančios net po pusan
tro tūkstančio dolerių nuo žmo
gus. Manoma, kad tokiu būdu 
į Londoną slaptai atgabenta ke
li tūkstančiai žmonių.

Visi magistratai gaudo nepa
geidaujamus ateivius ir stiprina 
prieš juos įstatymus, bet sugau
tieji nurodo, kad deportavimas 
į seną šalį jiems reikštų mirtį.

4


	1938-08-02-LIAUDIES-BALSAS-0001
	1938-08-02-LIAUDIES-BALSAS-0002
	1938-08-02-LIAUDIES-BALSAS-0003
	1938-08-02-LIAUDIES-BALSAS-0004

